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AUKŠČIAUSIO SOVIETO RINKIMAI The Crime of Our Cities
I

AMERIKA DUOS IZRAELIUI PARAMĄ
MASKVA. — Sekmadienį užsienio korespondentai Maskvoje 

turėjo linksmų užsiėmimų — lankyti balsavimo būstines, kurių 
Maskvoje buvo 3,114. Jie su šypsena lūpose stebėjo, kaip rimtai 
sovietų piliečiai ir būstinių pareigūnai atlikinėjo savo pareigas — Į 
rinkimus į Aukščiausiąjį Sovietų. Baumanskio distrikte “iškelti” į 
kandidatai buvo abu didieji: Brežnevas ir Kosyginas, žmonės 
balsavo nuo 6 vai. ryto iki 10 vai. vakaro ir rinkimų būstinės tar
nautojai aiškino korespondentams, kad balsavusių būsią 99.9%.
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ATOMINĖMS JĖGAINĖMS STATYTI
AMANAS. — Vakar prezidentas Nixonas su palydovais atvy

ko iš Izraelio į Jordaną. Jordano karalius Husseinas svečius gra
žiai pasitiko, nes Amerika yra davusi Jordanui didelę paramų, 
be kurios valstybei būtų, sunku išsilaikyti. Jordanas ateities de
rybose dėl taikos yra labai svarbus, nes palestiniečių teisių atsta-

42 729 (tymas, apie kurį visi arabų vadai prezidentui kalbėjo šioje kelio
nėje, priklauso nuo Jordano laikysenos. Izraelio okupuotame Jor
dano upės vakariniame krante palestiniečiai norėtų įsteigti savo 
nepriklausomą valstybę, tačiau prieš jų nusistatęs ne tik Izraelis, 

196 63 506 bet jr Jordanas.
BALTIMORE I._______________________________

Spauda prieš rinkimus nerau
donuodama aiškino, kokie demo
kratiniai ir laisvi tie rinkimai, 
nors kandidatas į tarybą išsta
tytas vienas. Teoretiškai, bal
suotojai galėjo nemesti į dėžę 
paduotų balsavimo lapų, bet nu
eiti į specialias būdeles, kur bu
vo stalas, kėdė, lempa ir vienas 
pieštukas. Juo buvo galima pa
vardes’ i, lapo išbraukti. NYT 
korespondentas Christopher 
Wren, apžiūrėjęs būdelę, rašo, 
kad balsavimo dienos pabaigoje 
smaliai nuaštrintas pieštukas, 
atrodė, nebuvo naudotas.

Viena balsuotoja, paklausta, 
kodėl ji nėjo į būdelę su savo 
balsavimo lapu, paaiškino, kad 
visi, kurie naudojasi uždaroma 
būdele, vėliau susilaukia lanky
tojų, kurie teiraujasi, kodėl bal
suotojas rado reikalo balsuoti 
slaptai.

Izvestija prieš rinkimus pa
skelbė didelę antraštę: “Partijos 
ir liaudies vienybės demonstra
cija”. Straipsnyje buvo giriama 
sovietų vienos partijos sistema, 
kuri esanti pranašesnė už kapi- 
tafetinio pasaulio rinkimų.-^sis
temų, nes ten kandidatai esą tur
tingi kapitalizmo interesų tar
nai ir nėra kilę iš darbininkų 
klasės.

Kai kurie disidentai, Mask
vos intelektualai, sunkiai slėpė 
savo pasipiktinimą šitokių rin
kimų nešama gėda. Vienas pa
sakė, kad tai įžeidžianti ir pa
žeminanti komedija. Kitas iš
sireiškė, kad šie rinkimai yra: 
“Kvailas procesas, sugalvotas 
kvailu žmonių”.

Balsuoti atvykęs L. Brež
nevas neturėjo vidaus paso. Jis 
pasakė, kad pareigūnai turėtų 
juo pasitikėti ir atpažinti jį iš 
jo antakių. Žemieji partijos dar
buotojai linksmai juokėsi išgir
dę tokį savo vado humorą ir, ži
noma, leido partijos vyriausiam 
pabalsuoti už save.

Prancūzai pradėjo 
bombų bandymus
CABBERRIA. — Australijos 

vyriausybė paskelbė, kad pran
cūzai jau išsprogdino vieną ato
minę bombą virš Moruroa saly
no. Australijos premjeras apgai
lestavo prancūzų elgesį, kuris 
galįs sukelti radioaktyvių kritu
lių bangų Australijoje, šie ban
dymai tuo esą skaudesni, kad 
juos vykdo jau nauja Prancūzi
jos vyriausybė. Naujoji Zelan
dija, Japonija, Peru ir kitos vals
tybės irgi išreiškė protestus.

Prancūzijos vyriausybė pa
skelbė, kad tai bus jau paskuti
nė serija atominių bandymų at
mosferoje. Ateityje ir prancū
zai bombų bandymus vykdys po 
žeme.

Kanadoje premjeras Trudeau 
irgi kritikavo bombų sprogdini
mus atmosferoje.

NEW YORKAS. — Amnesty 
International paskelbė kaltini
mus Urugvajaus valdžiai, nes 
saugumo policija laiko be teis
mo kalėjimuose 1,160 asmenų, 
kurių pusė buvo tardymo metu 
kankinami.
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Ši lentelė parodo, kiek ir kokiu nusikaltimu įvyksta didesniuose Amerikos miestuose. New Yorkas, palyginus su 
gyventoją skaičiumi, turi mažiau nusikaltimu-už kitus miestus, kuriy lentelėje turima 13.

NIXONAS SUSITIKS SU GEN. SPINOLA
LISABONA. — Prezidentas Nixonas antradienį vakare at

skris į portugalų valdomas Azorų salas, kur trečiadienį rytą susi
tiks šu Portugalijos prezidentu gen. Antonio deSpinola. šiam 
bus pirmas susitikimas su svetimos valstybės galva. Po pasi
kalbėjimo su Spinola prezidentas išskris į Washingtona. 'Spinola 
Portugalijos valdžią nuvertė balandžio 25 d. ir paveldėjo kelias

PRINCETONAS. — Gallupo 
viešosios opinijos apklausinėji
mas parodė, kad prezidento Ni
xono populiarumas Amerikoje 
padidėjo iš 25% iki 28. Mažiau 
amerikiečių pasisakė už prezi
dento pašalinimą iš pareigų. Ge
gužės mėn. 48% balsavo už pa
šalinimų ir 37% — prieš. Bir
želio pirmoje pusėje 41% norė
jo prezidentą pašalinti, o 41% 
buvo prieš.

KAIRAS. — Egipto užsienio 
reikalų ministeris pasakė, kadi 
Amerikos-Egipto bendradarbia
vimas atominėje srityje yra tik! 
taikingiems uždaviniams. Egip
tas tik tuo atveju bandytu įsigy
ti atominių ginklų, jei juos im
tų gaminti Izraelis.

ATĖNAI. — V. Vokietija su
tiko sumokėti Graikijai padary
tus Pirmajame pasauliniame ka
re nuostolius. Vokietija sumokės
Graikijai per metus 18.8 mil. dol. problemas santykiuose su Amerika, kuri turi karinę bazę Azorų 
už 29 graikų laivus, kurie buvo Terceira saloje. Buvusioji portugalų vyriausybė grasino atšaukti 
paskandinti tarp 1914 ir 1917 sutartį su Amerika' dėl tos bazės. Sutarties'termitas baigėsi va- 
metų, kai Graikija kare buvo‘sario mėn- ir iki šio1 B nebuvo atnaujinta.
neutrali. _ . .

MONTREALIS. — Kanada nu- parodė Amerikai, kaip svarbu tu- 
tarė nebendradarbiauti su Tai- rėti Azorų salose karine bazę. 
wanu branduolinių reaktorių.sta-! Lėktuvams su karine medžiaga 
tyboje, nes tokiam bendradar- j Izraeliui daugelis Europos vals- 
biavimui nepritaria komunistinė tybių atsisakė leisti nutūpti sa- 
Kinija. Tai wanas stato keturis vo teritorijoje. Todėl lėktuvai 
reaktorius, o vienas jau veikia sustodavo Azoruose, ten prisi- 
ištisus metus.

JERUZALĖ. — Prezidentas 
Nixonas ir ponia gavo Izraelyje 
nemažai dovanų. Iš prezidento, 
Katziro jiedu gavo seną anglų Ii jos kalonijų klausimas ir ara- 
ir hebrajų kalba bibliją sidabro bu naftos boikotas Portugalijai, 
viršeliuose. Katziro žmona pa- Arabai neparduoda naftos dali- 
dovanojo poniai Nixonienei se-'nai dėl buvusios Portugalijos po- 
novišką brangių akmenų karo- litikos Afrikos kolonijose ir da
lių virtinę. Premjeras Rabinas liriai dėl Azorų salų naudojimo 
padovanojo svečiams molinį in- Izraelio karinei paramai spalio 
dų, rasta Masados tvirtovėje, mėnesio kare, 
kur 953 žydai žuvo kovodami 
prieš romėnus.

LONDONAS. — Praėjusį šeš- nių skirtumai tarp karinės tary- 
tadienį britų komunistai puolė. bos ir civilių ministerių. Karinin- 
dešiniųjų fronto susirinkimų, kai įvedė suvaržymus spaudai, 
Policija bandė apsaugoti susirin-1 suėmė viena redaktorių, kuris 
kusių teises, bet irgi nukentėjo ragino portugalų kareivius kolo- 
nuo užpuolikų minios. Aštuoni nijose dezertyruoti iš kariuome- 
asmenys buvo sužeisti, 55 suim- nės. Sudaryta septynių karinin- 
ti.

DAMASKAS — Sirijai nuta- kuri vykdys cenzūros įstaigos 
rus užmegzti diplomatinius ry- uždavinius. Sakoma, kad užsie- 
šius su Amerika, iš arabų tik nio reikalų ministeris, socialistas 
vienas Irakas tokių santykių ne- 'Soares jau susikirto su preziden- 
turi. šešios arabų valstybės tu Spinola dėl politikos kolonijų 
nutraukė ryšius 1967 m. Penkios atžvilgiu, 
tuos ryšius jau atnaujino.

JERUZALĖ. — Valstybės se
kretorius Kissingeris pareiškė, sario šešioliktoji. Mišias ta die- 
kad prezidentas Nixonas tų pa- na atlaikė Lietuvos geras drau- 
čia paramą išvystyti atominę Į gas Kardinolas Antonio Samore, 
energijų, kurių jis pažadėjo 
Egiptui, duos ir Izraeliui. Kissin
geris atsiskyrė nuo prezidento 
Nixono grupės ir išskrido į Ka
nadą, kur suvažiuoja Nato užsie
nio reikalų ministerial.

SANA. — Jemeno sostinėje 
po perversmo ramu, skelbia Vi
duriniųjų Rytų spaudos agentū
ra. Gatvėse patruliuoja kariuo
menė. Įvestas draudžiamas lai
kas. Valdžių paėmė septyni ka
rininkai, vadovaujami pulk. In- 
brahim ai Hamidi.

40 kvadratinių mylių
DAMASKAS. — Prezidento 

Nixono atsilankymas užtemdė 
kita didelį įvykį Sirijoje — jos 
kariuomenės įžygiavimą į Izrae 
lio apleistą Golano aukštumų ruo
žą. šeštadienį sirų daliniai, va
dovaujami gynybos ministerio 
gen. Mustafa Tiass, perėmė iš 
Jungtinių Tautų stebėtojų 40 
kvadratinių mylių plotą, kurį iz
raelitai buvo užėmę spalio mėn. 
kare. Iki birželio 25 d. Izraelis 
turi pasitraukti iš visos okupuo
tos tame kare teritorijos.

Gen. Tias pasakė kalbą, ku
rioje pasidžiaugė proga sugrįž
ti į savo žemes ir pabrėžė, kad 
tai tik pradžia. Sirija su pasiry
žimu tęsianti savo kelią, kol vi
sos žemės bus išlaisvintos.

Paskutinis arabų-žydų karas

pildavo degalų ir pakeisdavo 
įgulas.

Kitas klausimas, kurį palies 
abu prezidentai, yra Portuga-

Naujoje Portugalijojos vy
riausybėje jau atsirado nuomo-

kų spaudos priežiūros komisija,

— Romoje buvo atšvęsta Va-

kuris pasakė atitinkamą pamoks
lų, prisimindamas gloriozišką 
Lietuvos praeitį, jų ištikusį ne
gandą ir padrąsindamas lietu
vius ištverti laisvės kovoje.

(E)

LAUDON, N. H. — Policija 
suėmė apie 100 motociklistų, ku
rie suvažiavo iš visos Amerikos 
j New Hampshire dalyvauti lenk
tynėse. Suvažiavime jau žuvo 
du ir sužeistų skaičius vis didė
ja.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Aukščiausias Teismas at
sisakė svarstyti buvusio Illinois 
gubernatoriaus Otto Kernerio 
apeliacijos skundą.

® Indija paskelbė, kad Kini
joje įvyko stiprus atominis spro
gimas — tą pačią dieną, kai Pran
cūzija susprogdino savo bomba 
virš Ramiojo vandenyno salų.
• Londone Westminster Hall 

sprogo bomba, kurią padėjo, kaip 
telefonu buvo pranešta, airių 
slaptoji armija. Bomba sukėlė 
gaisrą, kuris padarė žalos isto
riniam britų parlamento pasta
tui, 11 žmonių sužeista. Sužalo
ta 14 šimtmečio šv. Stepono ko
plyčia, išdaužyti spalvoto stiklo 
langai.

Argentinoje komunistai pa
grobė vokiečių Mercedes-Benz 
automobilių įmonės atstovą.
• Sudane aštuonių palesti

niečių advokatai teisme įrodinė
jo, kad jų įvykdytas trijų diplo
matų nužudymas yra pateisina
mas, kaip kovos už Palestinos 
laisvę dalis.

® Louisville suvažiavę Pieti
nių Presbyterionų bažnyčios at
stovai išrinko moderatoriumi 
pirmą kartą 113 metų istorijo
je juodą pastorių iš Georgijos.
• Iš Futbolo Pasaulio Tau

rės varžybų pranešama, kad Hai
ti futbolininkams buvo pažadėta 
300,000 doL suma, jei jie laimė
tų prieš Italija, o už lygiąsias — 
200,000 dol. Jie pralaimėjo. Zai
res prezidentas savo komandai 
prieš rungtynes su Škotija at
siuntė telegramų: “Laimėk ar 
mirk”. Zaire pralaimėjo 2-0. 
šiandien Brazilija lošia prieš Ško
tiją, Jugoslavija su Zaire.

ČIKAGA. — Ilgai užsitęsęs pa
vasarinis lietus pakenkė kukurū
zų laukams ir dėl to derlius nebus 
rekordinis, kaip anksčiau tikė
tasi.

Nekaip veikia 
kooperatyvai

Balandžio mėn. pabaigoje Vil
niuje įvyko Lietuvos vartotojų 
kooperatyvų atstovų suvažiavi- „ 
mas. Suvažiavimų pradėdamas, ■ ži 
šių kooperatyvų sąjungos pir-' 
mininkas A- Jankauskas pabrė
žė, kad vartotojų kooperatyvai 
turi milijonų du šimtu tūkstan
čių narių. Kooperatyvinio darbo 
sėkmingumų daug lemiąs “pla
čiai išvystytas socialistinis lenk
tyniavimas”, ypač su Baltaru
sijos kooperatyvais.

Suvažiavę kooperatyvų atsto
vai iškėlė daugybę trūkumų ne 
tik veikloje, bet ir, svarbiausia, 
organizacijoje. Širvintų rajone 
iš 16 mokyklų tik trijose esan- Į 
čios valgyklos; visai nepatenki
namai sutvarkytas maitinimas - 
Ignalinos rajone, kur vasarą su
važiuoja daug vasarotojų ir poil
siautojų. Tauragės rajone koo
peratyvai nepatenkinamai ap
tarnauja žemdirbius maitinimo 
patiekalais darbovietėse; dauge
lyje rajonų nesuorganizuotas 
šviežiomis daržovėmis kaimo gy-' gelio vyresniojo amžiaus žmonių 
ventojų aprūpinimas; buvo ke
liami nesąžiningumo klausimai 
ir kovos su jais reikalingumas; 
pageidauta, kad kooperatyvai 
galėtų gauti prekes tiesiog iš pra-’ rininkų valymų, nesugebėjimo 
monės įmonių, o ne per planus; apsispręsti. Chruščiovas rašė, 
visai prastai veikiąs kooperaty- kad Stalinas labai bijojo Hitle- 
vus aptarnaująs autotranspor- rio ir stovėjo, karui prasidėjus, 
tas; buvo reikalauta, kad visos lyg kralikas prieš didelę gyvatę, 
krautuvės, prekiaujančios grei- pusiau suparalyžuotas. Stebėto- 
tai gendančiais produktais, būtų jai mano, kad ateityje komunis- 
aprūpintos šaldytuvais; prekė- tų partija darys žygių Stalino 
mis aptarnavimo apyvarta vidu> vardų atstatyti, ypač jaunesnės 
tiniškai vienam kaimo gyvento- kartos tarpe, 
jui turi būti didesnė negu yra,' 
nes dabar ji labai skiriasi nuoj 
valstybinės prekybos apyvartos 
vienam miešto gyventojui ir to
dėl tarp kaimo ir miesto tebe
santi didelė nelygybė.

Nesidžiaugė vartotojų koope
ratyvų veikla ir A. Ferensas, 
komunistų partijos sekretorius.> 
Jis pabrėžė, kad prieš keletą me-1 
tų Lietkoopsąjunga buvusi pir
maujanti visoje šalyje (Sov. Są
jungoje), o dabar esanti kitų to
li pralenkta. Lietkoopsąjungos 
savitarnos sistemos būdu pre
kiauta 53.5 procentų parduotu
vių, tuo tarpu Baltarusijoje jau 
75 procentai. (E)

Nauja rusų knyga 
garbina Staliną

MASKVA. — Sovietų disiden
tai su nerimu sutiko naują Ivano 
Stadniuko knygą — “Karą”, ku
ri spausdinama atkarpoje “Mo- 
lodaja Gvardija” žurnale, šioje 
knygoje labai išgiriamas Stali
nas, jo sugebėjimas vadovauti 
kariuomenei, jo drąsumas, grei
tų sprendimų skelbimas ir ki- 

i tos dorybės, žurnalas skiriamas 
( jaunimui, kuris neatsimena Sta
lino tikrojo veido ir jo nusikal
timų.

Stalino pristatymas naujame 
veikale visiškai skiriasi nuo dau-

atsiminimų: genterolų, maršalų 
ir paties Chruščiovo memuarų, 
kuriuose Stalinas kaltinamas dėl 
karo meto pralaimėjimų, dėl ka-

— Muencheno Haus der Be- 
gegung leidžiamas mėnesinis 
biuletenis “Religion und Atheis- 
mus in der USSR” savo kovo 
(Nr. 3) laida pašventė išimtinai 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos Nr. 6 vertimui.

Išėjo naujas tomas Actą Bal- 
tica — XIII 1973, išleistas 1974 
m. Koenigstein im Taunus, V. 
Vokietijoje. Turiny: Tikroji Baž
nyčios padėtis Lietuvoje ir Lat
vijoje; Antireliginės apeigos Es
tijoje; Estijos aukštesniųjų mo
kyklų sovietizacijos procesas; 
Latvijos universitetas ir jo reor
ganizavimas 1940—1972; Dvie
ju kultūrų ir kalbu problema ir 
kt. ‘ ‘ (E)

• Ekvadore posėdžiauja pa
saulio žibalo valstybių atstovai.

Vakarinis krantas ne tik bu
vo derlingiausia Jordano žemės 
ūkio dalis, bet jis gaudavo ir ne
mažas sumas iš turistų, kurie 
lankydavo šventas krikščionių 
ir musulmonų vietas Jordano 
valdytoje teritorijoje. Saudi Ara
bija ir Kuwaitas moka Jordanui 
75 mil. dol. subsidiją, lyg kom
pensacija už nuostolius, netekus 
teritorijos dalies.

Sekmadienį prezidentas Nixo- 
nas paskelbė, kad Amerika ir Si
rija atgaivins diplomatinius ry
šius. Per dvi savaites bus paskir
ti ambasadoriai, bus pradėti 
^švietimo ir kultūros ryšiai. Sirija 
pakvietė Amerika dalyvauti šia 
vasara Sirijos pramonės ir pre
kybos parodoje. Nixonas pakvie- 
tėje Sirijos AAsada į svečius ir 
tas pakvietimą priėmė.

Prezidentą Nixoną Izraelis pa
sitiko šiltai ir nuoširdžiai, ta
čiau korespondentai pastebėjo ir 
tam tikrą izraelitų susirūpini
mą, kad Amerika gali apleisti 
Izraelį. Nors šis vizitas yra isto
rinis — joks Amerikos preziden
tas nėra lankęs Izraelio, — tarp 
gatvėse sustojusių žmonių ma
tėsi ir plakatų prieš Nixona: 
“Neparduok mūsų!”, “Palestina 
yra Izraelio žemė!”, “Tegyvuo
ja prezidentas. Fordas!”

'Prezidentas Nixonas pareiškė 
parlamento rūmuose, kad Ame
rikos geresni santykiai su Izrae
lio kaimynais nereiškia, kad 
Amerikos draugiškumas ir pa
rama Izraeliui sumažės. Jis ra
gino izraelitus žygiuoti į taiką, 
nes nuolatinis karas nėra nau
dingas Izraeliui ir negarantuo
ja Izraelio išlikimo.

Pirmadienį prezidentas su 
žmona aplankė Yad Veshem pa
minklinį muziejų nacių nužudy
tiems žydams. Prie Karaliaus 
Dovydo ^viešbučio susirinkusi 
minia sukėlė didesnes ovacijas 
Kissingeriui, negu Nixonui.

Amerikietis 
prarado pilietybę 
MASKVA. — Chicago Tri

būne korespondentas Michael 
McGuire pranešė iš Maskvos, 
kad valstybės departamentas nu
sprendė, jog buvęs Amerikos 
marinas, kuris, susižavėjęs ko
munizmu, atsisakė Amerikos pi
lietybės ir išvažiavo gyventi į 
Sovietu Sąjunga, prarado Ame
rikos pilietybę 1957 m.

Buvęs amerikietis Dean Hox- 
sey, pagyvenęs sovietų “rojuje” 
17 metų, pakeitė savo nuomonę 
ir dabar norėtų grįžti Amerikon. 
Jis gegužės 15 d. jėga prasiver
žęs pro sovietų sargybinius, at
vyko į JAV ambasadą Maskvoje 
pasikalbėti apie galimumus su
grįžti. Amerikos ambasada pa
reiškė sovietų valdžiai protestų 
dėl milicininkų elgesio, tačiau 
valstybės departamentas pareiš
kė. kad jis nieko negali padėti 
asmeniui, kuris savo laisvu 
noru atsisakė Amerikos paso ir 
priėmė sovietų pilietybę.



TVIRTA SVEIKATA=PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo Žinių populiarus perteikimas

=r  JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. _

TIKRA MALDA - GERAS VAISTAS
Be prietarų meditacija fiziologiškai talkina žmogui.

Gyd. David W. Doner, įr.

Paprastas kūno, jausmų ir pro
to atsipalaidavimas (simple re
laxation) nuo įtampos (pvz., to
kių yoga pratybų metu) suteikia 
žmogui nelauktai gerų pasėkų 
— įvairiai pasireiškiančio fizio- 
log:nio gėrio.

Dabar jau ir gydytojai ėmė 
domėtis trancendentine medita
cija. Visos religijos savo veiklos 
pagrindu laiko trancendentinius 
(ne šios žemės) dalykus. Reli
gijų veikla yra traiicendetaliž- 
mas. Tik kiekvieną jų tą trau- 
cendalizmą apsupą savais prie
tarais, burtais, padavimais bei 
pusiau teisingais dalykais. Taip 
ir gaunasi religijų mišinys, daž
nai jos viena su kita kovoja, nie
kais energiją žmonių leidžia. Už 
tai dabar jauni žmonės grįžta 
prie pagrindų, prie trancenden- 
tinių dalykų, visai nesuteptų vi
sokiomis nereikalingomis ir nie
kam nenaudingomis priemaišo
mis.

Toks yoga pratybų metu su
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POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžiojė pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskieisti mažuti deimantu spindinu žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konietemis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus DramauSkdį besikeičianciu'vse gainios scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Aūgusteityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 1Z6 psl. Kama $1.—. _
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio tormalo, 157 psl. Kama $2.00.
3. Butkv Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietmtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
H. Statys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrini

liai, 92 psl., $1,00. - , . - _
13. Petras Sagstys, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaifis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. xMitologijos posmai.

55 psl. $1.00, , 4 L ,
18. Adomas Jotas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima šauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $5.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai .įrišta, 464 psl................. S6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl............... ............................................ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ......................?...... ............................ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGOJ 492 psl., minkštais vir

šeliais...................................... ..... $5.00
* Juozas L rodžius, RAŠTAI, 250 psl............................  S3.00

P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
88 psl.. _...... ............................................................. $1.00

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 
170 psl.........................     $3.00

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai ..........................   $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsfed St., Chicago, III. 60608. — Tel. HA 1-6100

sikaupimas yra visiems jauniems 
žmonėms suprantamas, visiems 
priimtinas ir visiems naudingas. 
Apie tokį susikaupimą, medita
ciją, medicinos pripažintą vais
tu, čia ir kalbėsime. Daugelis 
dabartinių gydytojų pataria to
kias Yogai panašias pratybas 
— trancendentinę meditaciją 
(mums priprasta kalba — mal
da) įvairiai negaluojantiems pa
cientams. Nemažai pačių gydy
tojų pradėjo medituoti. Nebūti
nai tokie turi būti susirišę su ko
kia nors religine bendruomenė. 
Susikaūphnas kiekvienam žmo
gui naudą neša, tiek tikinčiam, 
tiek kitaip' manančiam.
Susikaupimas mažina medžiagos 

apikaitą kūne
Bostone, Veteranų Ligoninėj, 

inkstų skyriaus vadovo padėjė
jas gyd. David W. Doner, Jr. da
bar Brooklyne, Downstate Medi
cal Centro įvykusiame meditaci
jos' reikalu gydytojų pasitarime

Si foto rodo, kur vieną kartę per metus peiudtnamas liffuviikas "veikimas", 
ktrr f SV. VeTykų frsdtefnf prisikėlimą susirenka kelete šimty vietos liotu- 
viy, kur po to ir vėl miegama. 1974 mėty Velykos Šao Paulo, Brazilijoj.

Poto: Jornalista International Dr. Meldutis Laupinaitis

tvirtino, kad meditacija sumaži
na Žiftogaus kūne medžiagos 
apykaitą. Medituojąs žmogus 
nemiega. Jis jaučia ir nepra
randa sąmonės.

Vieno tyrimo daviniai nurodo, 
kad meditacija žymiai sumažino 
deguonio pareikalavimą kūne 
(nuo 251 cc per minutę iki 211) 
laike meditacijos. Medituojant 
taip pat sumažėjo angliarūgš
ties išsiskirimas iš kūno (nuo 
219 cc iki 187). Tie daviniai nu
rodo žmogų esant labai ramų lai
ke meditacijos. Tada sumažėja 
jo medžiagos apykaita.

Minėtą tyrimą atliekant dar 
pastebėta, kad kvėpavimas re- 
tėjaf ir jo gilumas mažta; taip 
pat mažta pulso dydis ir dažnu
mas; rankoje pagausėja krau- 
totaka; taip pat mažta medžia
gos apykaitos padariniai (lac
tate) kraujuje; elektrinis odos 
atsparumas pakyla. Nors krau
jospūdis nekrinta laike medita
cijos, bet medituoją žmonės tu
ri mažesnį nei vidutiniai paėmus 
žmonių kraujospūdį.

Todėl gyd. Doner tvirtina, kad 
ilgam laikui kraujospūdžio nu- 
mušimui reikia naudoti trancen
dentinę meditaciją kaip gydo
mąją priemonę. Tik, žinoma, to
kia medicininė meditacija turi- 
būti laisva nuo visokių prietarų, 
nuo triukšmo dabar mūsų mal
dyklose taip praktikuojamo. 
Toks čia sėskis, čia stokis, čia 
klaupkis, čia gitarų elektrinių 
triukšmo klausykis... 4r panašūs 
nurodymai toli gražu nuo tikros 
meditacijos. Tai tik iškraipymas 
tikros meditacijos yra tie minė
ti ir dar visokie kitokį nereika
lingi prie meditacijos priedai. 
Tie priedai, nelaimei, sugalvoti 
pasipinigauti nusiteikusių dva
siškių. Jie, mat, nori prie savęs 
daugiau turėti žaliukų — ma
monos davėjų. Todėl medituoja 
jų kiekvienas pagal savo išmo
nę, peikdamas kito meditaciją 
kaip neteisingą. Iš čia atsirado, 
kad tik jo meditacija tikra, o ki
tos visos — pragaro išmislas.

Tikrumoje meditacija, kaip ir 
kvėpavimas — yra žmogui nau
dingas ir tik vienui vienas — 
jokiai religijai nepriklauso
mas žmogui yra naudingas 
veiksmas. Medituoti su nauda 
galim kiekvienas savo namuose 
bei kiekvienoje mums patogio
je vietoje. Tas pats gėris gausis. 
Mat, meditacija yra gamtos dės
niams paklusnus veiksmas. Kaip 
valgymas tvarkingas nepriklau
so jokiai religijai, taip ir medi
tacija yra savita — jokiai reli
gijai nepriklausant. Tik religi- 
ninkai pasigavę meditacijos nau
dą apvelka savais rūbais kiek
vienas. Lengvatikiai ima sau 
kenkti prisiklausę visokių netei
sybių, iš savo dvasiškų vadovų 
girdimų.
Visi medituojant apie tą pačią 

transcendentinę esybę

Gamta, Tvėrėju, Dievu ar kaip 
kas nori kitaip gali pavadinti 
transcendentinę jėgą. Svarbu 
medituoti susikaupiant ir ramu
moj esant. Jokių kitokių prie
dų nereikia. Tai ir bus pats iš
kilmingiausias Dievo garbini
mas, nors daugeliui iš mūsų vi
sai svetimas — nepriimtinas, 
nes mes esame blogiau negu Gu- 
liveras suvaržyti įpročių, prieta
rų. papročių ir dar kitokių varž

Ka:p atliekama trancendentinė 
meditacija

Medituojantis sėdi ramiai už
simerkęs po dvidešimt minučių 
du kartus dienoje. Atsipalaida
vimo technika lengvai išmoks
tama ir tik mažų pastangų terei
kalauja. Tas gydytojas aprašo 
med:tuojančio smegenų veiklos 
pakitimus, užrašomus specialų 
tyrimą atliekant — padaran elec- 
troencephalograma (EEG). Gyd. 
Doner naudoja savo praktikoje 
TM gydymo tikslams. Jis pata
ria trancendentinę meditaciją 
sekančią negeroves turintiems 
pacientams: 1. Gyvenime prisi
taikyti nepajėgiantiems, ypač po 
inksto persodinimo operacijos 
jauniems vyrams’. Taip pat tie 
žmonės, kuriems kraujas švari
namas aparatų pagalba (dialy
sis) patariama TM,' mat, tokie 
žmonės esti labai baimingi ir įsi
tempę. Ypač šeimoje su antra 
puse turint nesutarimų (ar tai 
būtų vyras, ar žmona). Trancen
dentinė meditacija padeda jiems 
nusistovėti ir prisitaikyti, tada 
jie gali daug daugiau džiaugtis 
gyvenimu.

Gydytojų patirtis naudojant 
trancendentinę meditaciją

Lektorė Patricia Carrington, 
dirbanti Princetono universiteto 
psychologijos skyriuje, naudoja 
TM kaip pagelbinę priemonę prie 
psichoterapijos. Ji, dirbdama 
kartu su psihiatrijos profesorium 
Harmon S. Ephorn College of 
■Medicine and Dentistry (New 
Jersey) tyrė miego ir sapnų da
lykus ir priėjo prie TM. Ji tvir
tina, kad TM turi tiek miego, 
tiek budėjimo savybių, bet abiem 
atvejais jos ne mūsų žinioje. Ji 
priminė, kad trancendentinė me
ditacija yra visur vienoda: tiek 
Vokietijoje, tiek Prancūzijoje, 
tiek čia Amerikoje medituoja
ma vienaip. Tas pastovumas 
įgalina atlikti gerus bandymus.

Pati minėta gydytoja P. Car
rington pradžioje žiūrėjo pro 
pirštus į TM (buvo skeptiška tuo 
reikalu). Per dešimt dienų iš
mokus medituoti, ji liovėsi per
dėtai reaguoti į gyvenimo įvy
kius ir jos raumenys daugiau 
nejsitempia apturint kokį nema
lonų nuotykį (accident). Psichia
triniams ‘ligoniams TM padėjo 
sekančiai: sumažėjo jų bendra

tų. Visi turint medituoti vieną 
ir tą pačią Esybę galvoje turė
dami. Taip visi galim vienam 
— ir tam pačiam Dievui tarnau
ti. Toks tarnavimas yra priim
tinas ir bemoksliai ir genijui. 
Taip kaip geras virškinimas — 
gera trancendėntinė meditacija 
yra kiekvienam naudinga. Ji 
paprastas žmogaus psichinių jė
gų sutelkimas liūno naudai. Vi
sokie meditacijai dvasiškių per
šami netikę priedai ir pagal tuos 
netikusius priedus meditacijos 
vertinimas yra jausmais nesu
sitvarkiusių religininkų išdar

bis. Jie elgiasi, nors nežmoniš
kai, bet kitoniškai. Kad mamo
na čia nevyrautų — visos religi
jos senai užsiimtų tikra — es
mine meditacija.

Kaip nėra katalikiško bei pro
testantiško alsavimo bei širdies 
plakimo — taip nėra ir budiškos 
bei mahometoniškos trancenden- 
tinės meditacijos, šitą visi ge
rai Įsidėmėkim ir pagal gamtos 
nuostatus toliau savo gyvenimą 
tvarkykim. Viso religijų tarpu
savio kovos pėr visą žmonijos 
rašytą istoriją besitęsiančios yra 
jausmais nesveiko religininko 
padaras. Taip pat tos visokios 
ceremonijos jokiam Dievui nėra 
reikalingos. Už tai esminėmis 
nelaikytinos. Žinoma, medituo
sime kiekvienas^'pagal savas nuo
taikas įgautas-ftuo mažens. Tai 
naudingas bus mums dalykas.

Tik jokiu būdu nelaikykime, 
kad mes medituodami savaip esa
me bent per aguonos grūdą ge
resni už savaip medituojantį Bu- • 
dos pasekėją, ar Mahomedą sa-! 
vu pranašu laikytoją, bei visai 
jokiai religinei bendruomenei ne-1 
priklausantįjį ar tokį ateistą. Su- ’ 
sikaupti kiekvienas neišprotėjęs 1 
gali savitai — ir to tik tereikia 
jam. Taip elgiantysis apturi fi
ziologišką naudą sau, nes toks 
jo elgesys Įeina į tvarkingo gy
venimo eigą.

Trancendentinė meditacija 
Amerikoj greitai plečiasi

Per paskutinius penkeris me
tus jaunų amerikiečių tarpe spa-r 
čiai plinta rytinių žmonių reli
ginės nuotaikos: yoga ir Zen 
Buddhismas. Tiek jau jų skai-; 
čius pagausėjo, kad įkurti tarp
tautinę meditacijos draugiją 
(International Meditation So- 
ciaty) prisėjo Įkurti. Dabar jau 
randasi tos draugijos 205 cen-' 
trai. Juose atliekama trancen- 
dentinės meditacijos teorinės ir. 
praktinės pamokos.

Gyd. Doner susumuoja tran- 
cendentinės meditacijos (TM) 
dabartinę medicinišką naudą ir 
kartu baisų nesiorientavimą apie 
tai. Jis tvirtina, kad Trancen
dentinė meditacija veikia kiek
vieną žmogaus kūno organą. 
Dar neišaiškinta visi tokios me
ditacijos poveikiai, šis darbas 
tik pradėtas. Iki šiol atlikti me
diciniški tyrimai nurodo, kad T. 
M. sumažina visų organų fizio
loginę veiklą. Gyd. Doner taip 
pat šalia minėto jo darbo, jis yra 
Bostono universitete (Medical 
Center) instructorius vidaus me
dicinoje. Jis pradėjo domėtis 
trancendentine meditacija dėl 
jos pritaikymo gydymo tikslams. 
Jis trims mėnesiams buvo per
traukęs savo minėtus darbus ir 
mokėsi — specializavosi, kaip 
praktiškai atlikti ir kaip kitus 
pamokyti tos trancendentinės 
meditacijos.

įtampa. Tada jiems mažiau rei
kėjo jų psichikai raminti vaistų.

Psichiatrinėje ligoninėje mi
nėta gyd. Corrington per dvi-tris 
savaites išmokydavo pacientus 
trancendentinės meditacijos. Kai 
kurie pacientai negalėjo pra
džioje medituoti po dvidešimt 
minučių. Trisdešimt trys paci
entai dabar yra gydomi TM. Ta 
gydytoja pranešė, kad gydomi 
tokia meditacija ligoniai šitaip 
taisėsi: sumažėjo įtampa, bai
mingumas sumažo, pranyko ne
tinkami elgesiai. Taip pat su
mažėjo netikęs aktyvumas hr sa
vęs varginimas. Ligoniai pra
dėjo geriau sugyventi vienas su 
kitu (gera priemonė mūsų besi- 
pešantiems Bendruomenės va
dams!). Sumažėjo dėl įtampos 
atsirandą galvos skausmai (ten
sion headaches). Atsirado dau
giau energijos pas pacientus: 
jiems nereikėjo tiek daug mie
goti dienos metu ir jų darbingu
mas pakilo. Dauguma pacientų 
ėmė save mažiau kaltinti, save 
bausti. Jie daugiau pakėlė bai- 
mftgumą sukeliančias apysto- 
vas. Tada gydytojai galėjo ge
riau juos gydyti.

Juokias tas, kuris paskutinis 
juokias

Trečias gydytojas kalbėjo mi
nėtame gydytojų pasitarime — 
Gerald Epstein. Jis yra New 
Yorko universitete klinikinis 
instruktorius ir vyriausias lei
dėjas mediciniško žurnalo (Jour
nal of Psychiatry and Law) Jis 
priminė, kad dar peranksti per
daug remtis trancendentine me- 

DEDES SEKM) GYVENIMO BRUOŽAI 
‘KA bEKiAbSlA DOVANA a . t << !

vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adoihaitr - Ded^ Šerną- as 
; meinsKai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
į Dabar jie .g*įį paskaityti gražiai surašytą Dėdės; Šerno gyvenimą. 
? Jiems dus įdomu prisiminti senus laikus ir pask&ityti gražių istorijį /

Naujai atvykęs lietuvis gėlėtų žiemos ar vasaros paSLSkaitymatnk ne
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus GyvėnTm^ -i 
Šerno gyvenimo Druozus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytoja Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių ,šviesuolių gyvenimu - 
jų kieta, ideologine veikla. 5 -

Antanas Rūkas, VIENTiO ŽMO^AUSTG^fNIMXS, 
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl, kaina 2 doL

GAU1VAMA -NAUJIKNŲ ADMĖQlSTRA€Ūdj^

You wouldn’t like it, of courx.
You see, one of the nice 

things about buying U3. Savings 
Bonds is that you don’t have kx.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Boodx.

Firat of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren't for you. 
They only pay off in the long 
haul For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a bock.

They do pay off, however. 
HaxUomely, as a matter of fact

A little over 4 dollafs fir 
every 3 you invest Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along wjffi 
your Bonds.

But these are the Selfish 
reasons for buying Boochu

Good, bet selfish.
There’s one other very im

portant reason why Amsriami / 
already own over $52 biHioti 
in Bonds.

Ifs called pride.
It just so happens that amt

Americans stfll choose to think 
this is the best piece of real 
ėstate gfing.

If you happen to be ene of 
these Americana who thuds 
there’s something to dm eoohtoy 
of ours, why not buy falo it 

Sign ap for the Payroll Sav
ings Plan where yom werL

Or go to your bank.
ApJ eougį ap that$l&7k 
Ptosis

Take stock in America
Buy U-S. Savings Bonds & Freedom Shaiwa

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60608
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liškų prietarų. Jis priminė, kad 
nereikia bijotis priėšinftj nuo
monių įvedant TM į gydomų prie
monių eilę. Juk ir FYeudas bu
vo gydytojų pajuoktas, kai jis 
pradėjo dabar priimtas medici
noje tiesas skelbti pirmų kartą. 
Tas pats gali nusiduoti ir TM 
įvedant medicinon. Nežiūrint 
visų pradžioje abejojimų, tran
cendentinė meditacija yra nau
dinga pagelbininkė mediciniš
kuose ir psichiatriškuose negala
vimuose.

Išvada. Stenkimės visi kuo 
greičiau atsikratyti žvairiausių 
prietarų ir pradėkime skirti grū
dus nuo pelų. Visos mumyse jė
gos — mums žinomos ir dar ne 
— Tvėrėjo (Gamtos) duotos. Jo
mis naudodamiesi mes pagerbsi
me Tvėrėją kuo geriausiai. Už 
tai visi dabar nuo apkalbų eiki
me prie naudingesnių užsiėmi
mų : pradėkime dvidešimčiai mi
nučių po du kartu per dieną su
sikaupti. Visi dvasiškiai kartą 
ant visados apvalykit nuo prie
tarų brangų žmogui dalyką —■ 
religiją, pamatus turinčios trans
cendentiniam mąstyme ki
taip, jūs vieni tyruose šaukian
tieji liksitė.’ • * . ...



M. SIU

NEMIRTINGIEJI NEPAKARTOJAMI
Poetui netinka dainuoti tas 
pačias pasenusias dainas.

Rabindranat Tagorė
Michelangelo

Renesanso laikotarpy tapyba, 
•skultūra ir architektūra sudarė 
religinių misterijų sintezę. Re
liginio meno kultūra tada pasie
kė aukščiausio laipsnio. Po to 
prasidėjo laipsniškas palinkimas 
į sekuliarinį, legendarinį ir ro
mantinį meną.

Michelangelio (1475—1564) 
gyveno užsidaręs savo kūrybos 
pasauly, visuomet susimąstęs ir 
užsiėmęs darbu, nes užsakyto
jams nespėjo užbaigti sutarto 
darbo. Jis buvo giliai tikintis, 
humanistas, tai liudija ir jo už
rašai bei laiškai, rašyti didikams 
bei dvasiškiams. Jaunąjį Miche
langelio globojo Medičiai savo 
dvaro akademijoj, kuri buvo 
skirta menininkams dirbti ir 
mokytis. Michelangelo Medičių 
dvare susidomėjo skulptūra ir 
užsisakė marmuro gabalą iš 
raros pasaulyje geriausio, 
ris, vėliau tapo jo kūrybos 
ma Matter.

Visas pasaulis žino arba gir
dėjo Michelangelo vardą. Kur 
reikia ar nereikia ir dabar mi
nimas jo vardas, kam nors pa
šiepti.

Niekas negalėjo ir negalės jas ir architektas. Jo kapitalinis 
kalbėti apie Michelangelo mo- darbas — Siksto koplyčios vidus 
kyklą, nes tokios mokyklas ne-! Vatikane ir didingi skulptūros

Ca- 
ku- 
Al-

Visa Roma gailėjosi didžiojofnimo poreikius. Ir tada, kai jau;sklidinas ant padėklų 
ima blėsti didžioji jaunystės !neša ir neša...

š:r- šv. Petro bazilikos. Bet netru- (laukęs tik 37 metus amžiaus. Mi- [meilė, kai šeimos rūpesčiai. Ten toliau apsėdęs 
šir- kus Rafael s mirė, nepabaigęs rė plaučių uždegimu. (pradeda slėgti pečius ir atsidan- matytų, bet nepažįstamų

da prieš akis nelauktai ir nie-.dijų įvairių filmų darbuotojų, 
kados nesvajotai iš kažkur at-[Jie gyvai šnekučiuojasi ir žval- 
klydę visai kitokio gyvenimo [gosi į mūsų ,kiek triukšmingai 
kitokie poreikiai, reikalaują 
ir kantrybės ir net savęs išsiža
dėjimo, tada jau reikia ir pa
siaukojimo. Tik tada jaunos 
poros pradeda suprasti gyveni
mo ir santuokos tikrąją pras
mę. Bet dabar, kada tokios iš
kilmingai šaunios vestuvės, | 
argi laikas apie tokias rimtas!
gyvenimo problemas

Iš keturių 
liai valdomų muzikos instru-! venimą 
mentų sklinda klasikinė niu-jrą ir linki jiems ilgo ir laimin- 
zika. Skamba šampano taurės 
ir linkėjimų tostai. Vestuvinė 
puota jau linksma. Frakuoti 
pabroliai ir ilgarūbės pamer
gės, kurių baltos plačiabrylės 
skrybėlės ir tinklo gaubtuvai 
driekiasi per veidrodines grin
dis jau šokio sūkuryje. Aukšta 
ir labai graži jaunųjų pora, pra- 

idėjusi kilmingą šokį jau ten už 
[keliaukščio balto lyg gulbės il- 
!go kaklo — vestuvinio torto il- 

tarpusavęs 
vis dar ren-

[kūriniai: Mozė, Pieta, Dovydas kvietė užimti Eramantės vietą,>
I ir daug kitų. Eidamas 89 metus i kaip vyriausią architektą prie j talento Rafaelio, kuris mirė su- 
i didysis menininkas susirgo
dies negalavimu ir mirė nuo 

buvo ir nebus. Taip pat niekad ' jies smūgio, 
nebuvo ir nebus Michelangelo lai
kotarpio, nes tokio laikotarpio 
jo amžininkams nebuvo. Miche
langelo buvo tiktai pats sau, sa
vo genijum nepakartojamas ir 
niekas nebuvo jam lygus.

Michelangelo Buonarotti, bū
damas 13 metų amžiaus, įstojo 
į Domenico Girlandajo, buvusio 
auksakalio, tapusio tapytoju, 
mokyklą Florepcijoj. Iš Girlan
dajo studijos persikėlė į Medičių 
dvarą. Lorenzo Mediči taip ža
vėjosi senovės dievais, kad be
veik pats pasidarė pagoniu, ša
lia meno studijų, Akademija pa
sidarė ir literatūros Akademija, 
kur Platono vardas buvo visų 
lūpose. Dominikonų ordino vie
nuolis Savonarola siekė popie
žiaus sosto. Jis ugningai pasmer
kė Medičių dvare įkurtą, Plato
no vardo akademiją, iškeikė kla
sikos — graikų — lotynų raš
tus ir pagonišką meną. Paskui 
jį patį pasmerkė ir Florencijos 
aikštėje sudegino ant laužo.

Michelangelą giliai paveikė 
senovės menas, literatūra ir Tes
tamentas, iš kurio sėmėsi savo 
tapybai temas. Su popiežiais jis 
nemalonumų turėjo mažiau ne
gu El Greco Ispanijoj. Miche
langelo buvo skulptorius, jis sa
ve ir laikė skulptorium, tapyto-

Rafaelis Sanzio

iš stu-

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ ’

• i-KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai,

• Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose
- viršeliuose už $6.00.

Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:
NAUJIENOS !

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608
L ___ -------------------------- -------------=-----

Rafaelis Fanzio (148-3—1520) 
tapytojas. Gimė Urbino kaime
lyje šiaurinėje Italijoje. Jo tė
vas mirė, kai Rafaelis buvo 11 
metų amžiaus. Tėvas buvo vi
dutinis dailininkas. Giminės bu
vo kultūringi, suprato jaunuo? 
lio talentą ir pasiuntė 15-tus me
tus einantį Rafaelį į Perugiją 
studijuoti Perugino dirbtuvėje.

Signoras Perugin? namilo jau
nuolį, matydamas, jog jis turi 
neginčyjamą talentą. Jaunolis 

nuostabiai mokėjo piešti žmones, 
gal tas ir paskatino ji speciali
zuotis madonų tapyboje. 1504 
m. jis nuvyko į Florenciją, tuo 
laiku menininkų ir poetų centrą, 
kur dirbo Michelangelo, Leonar
do da Vinči ir daug kitų tapy
tojų bei skulptorių. Užsakymų 
netruko visiems renesanso auš
roje.

Rafaelis dirbo kartu su Masac
cio prie freskų koplyčioje ir įsi
gijo daug žinių apie freskos tech
niką. Po kelių mėnesių sugrįžo 
į Perugiją, bet ten ilgai netru
kęs išvyko į Sieną, kur pagami
no piešinius vietas knygyno in
terjerui. 1506 m. vėl grįžo į Flo
renciją ir ten nutapė daug pui
kių madonų.

Architektas Bramante 1508 
m. pakvietė Rafaelį vykti į Ro
mą, kur laukė dideli darbai Va
tikane. Kai Rafaelis ten nuvyko, 
nutapė popiežiaus Juliaus II por
tretą. Bet popiežius Julius II ne
trukus mirė. Popiežium tapo 
Lorenzo Medičio sūnus iš Flo
rencijos, menininkų rėmėjas, 
kuris nesigailėjo pinigų menui, 
kuomet kiti popiežiai buvo šykš
tūs. Jis nutapė Giovanni ir Me
dičio, tapusio popiežium Leonu 
X portretą.

Kai 1514 m. Bramantė mirė, 
popiežius Leonas X Rafaelį pa-

I didelio kūrinio “Transfigūraci- 
ja”. Jis mirė tuo laiku, kai iš- 

l kilo į meno aukštumas, kai bu
vo sukūręs didelius meno kūri-

Philomena sako
-KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TLNKAMESNIAM GYVENIMUI.

-.. Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus. <

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

★★★★

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čeki ar Money or

der} tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Skirtumas tarp Michelangelo 
ir Rafaelio yra toks, kad pirmojo 
kūryba pasižymi raumeningu
mu, jėga ir dinamika, o antrojo 

nius — “Atėnų Akademiją”, “šv. Į — švelnumu, elegantiškumu.
Sakramento Disputą”, “Parna-(Tai liudija gražiosios jo mado- 
są” ir daug kitų. Į nos.

IR SUMAINĖ AUKSO ŽIEDUS
(Vestuvės kokių dar nebuvo)

Bel - Air (Country Club, ku
ris apsuptas plačiamylėm ža
liom pievom, kur tviska rožių 
žiedai ir žydinčių krūmų pa- 
gojais kaklus ištiesę stypso lyg 
šokiams išsirikiavusios lieknos 
palmės, prie kurių romantiš
kai prigludę stambialiemeniai 
eukaliptai, ant papuoštų sta
lų svečiai susirinkę vestuvinei 
puotai randa iš keturių pos
melių mažą, j konvalijos žiedą 
įvyniotą, menišku šriftu la
pelį:
On this we vowed our love 
Before our friends and God 

above.
Whether you came from far or 

near 
W, wre grateful for coming 

here.
In years to come as we recall 
Again well thank you, one and 

all. 
May God bless you this pray 
As He has us. Jon our day.

Gabia ir John
May 11. 1974 m.

Pavasario gražiausio metų 
laiko data, apie kurią Gabia ir 
Jonas vos atklydusiai pirmai 
jaunystės svajonei, kad kada 
nors bus tokia data, kada jie 
sumainys aukso žiedus ir pasi
badės mylėti vienas kitą iki 
mirties. Kas tas bus tų svajo
nių ir jaunystės troškimų išsi
pildymo antroji pusė, žinoma, 
likdavo klaustukas?

Žydėjimo laikas — jaunys
tė. Ir kurgi rasi tokią mergai
tę, lietuvaitę, kad 
apie savo ateities 
draugą? [

Svajojo ir Gabija, 
lė Bonatų dukrelė,
ir mokslą ir išsilavinimą bei 
visas kitas mergaitei reikalin
gas gerąsias savybes. Kaip to
kia, ji ir pasuko į amerikietiš
kus platesnius dirvonus. Jai 
nebuvo sunkumų gauti tarny
bą, kad ir reikliausiose Holly- 
woodo filmii studijose. Kur ir 
susikryžiavo 
mo keliai , 
dabar jie ir 
ge gyvenimo 
tęsti.

Gražu, kad nors ir likusi tik 
viena mama, sugebėjo paruoš
ti pačios aukščiausios klasės iš
kilmingas vestuves. Mes žinom 
visi, kad į vestuves einama su 
pakilia nuotaika, su plačiais 
šypsniai. Dabar ir nuotakos 
nebeverkia eidamos prie alto
riaus, kaip kadaise kad darė. 
Bet vis dėlto ir gražios šypsenos 
vėliau atsimušė į realaus gyve-

nesvajotų 
gyvenimo

vienintė- 
turėdama

judviejų gyveni- 
kuriais va, štai 
pasižadėjo drau- 
nelengvą kelionę

nuotaikingą stalą, kuris retkar
čiais bando 
užtraukti.

lietuvišką dainą

Muzika ir 
įkalnės, ant 
mas, panorama dega šviesiai^ 
žiburiais. šešėliuose linguoja 
snausdami medžiai. Rodos, 
susitarusi visa aplinka tokia

• žavėtinai jausminga ir kilmin- 
orkestrantų mik-įga, sveikina jauną į naują g>’- 

žengti pradėjusią po-

lėtas tango. Nuo 
kurios stovi na-

ir kil- 
pyškina iš

Jų ’ tarpe.
lyg iš pasakų

go gyveninio.
Lėtai žengia jaunoji, lydi

ma poros pamergių per salę. 
Jos suknelė, kuria filmu studi- c.
jos “dizaineris” suprojektavo, 
čiaužia penki metrai per veid
rodines grindis. Prancūziški 
mezginiai, išpuošti perlų gran
dinėlėmis. Visas jaunosios pa
rėdus, kukliai puošnus 
mingas. Fotografai 
visų įpūsiu.

Sveikinimų daug, 
nebuvo perskaityti
žinau, buvo ir prezidento Nik 
šono sveikinimas. Kad svečiai 
nenuobodžiautų, sveikinimų 
vietoje, buvo smuiku išpildy
ta pora klasikinių gabaliukų. 
Po to, jaunikis keliais žodžiais 
padėkojo svečiams už malonų 
dalyvavimą jų veutsvėse ir 
ypatingą padėką pareiškė mie
lai poniai Bonatienei už taip 
puikiai suruoštas vestubes ir, ži
noma, už dukrelės išauginimą, 
išlavinimą

O taip, 
dėkayojo: 
buvo tikrai
Pradedant šaltais užkandžiais 
šrimpais, 
baigiant 
keptomis 
saldžiais

Kai jaunieji tortą prapiovė, 
susitarę sugiedojo 

jiems ilgiausių^metų. Linkėti- 
kad Gabija būtų laiminga

šnekasi. Svečiai 
kasi.

Štai atplaukia 
paukštytė Rūta Lee - Kilmony-
tė. Ji raudono šifono ilgoje suk
nioje pasidabinusi briliantais, 
Šalia jos “išsipusčiusi” jos 
mama. Jos sėdasi prie mūsų 
stalo ir, kaip ji sakosi, pasiil
gusi lietuvių ir tik su jais šį va
karą norinti pabendrauti. Ji 
kaip ir visad linksma ir kalbi. 
Pasakoja, kad tik prieš porų 
valandų atskridusi iš Texas 
valstijos, kur ji vaidinanti vei
kale “Cherly”. Juokiasi ir no
romis pasakoja to veikalo tu
rinį ir jos pasisekimus. ’

Štai ir televizijos pranešė
jas, kadaise dirbęs viename 
kanale su George Putnam - 
Lerry Burrell. Jis ir prisėda 
prie mūsų stalo prie kurio tik
rai linksma meninkų gvardi
ja: solistai Birutė ir Rimantas lietuviai 
Dabšiai, prie kurių niekad ne
nuobodžiausi. Judri ir įtakin- na, 
ga kompozitorė Giedrė Gūdaus- ir kaip ligi šiol, taip ir toliau 
kienė, visada randanti taiklų'palaikytų tamprius ryšius su 
humoro sakinį, o ką jau bekal-[lietuviais. Ilgiausių metų jums 
bėti tada, kai šampano taures, valio? J. Kaributas

ir išmokslinimą.
tikrai, kad vertai 
vestuvių bufetas 

puikus ir turtingas.

vėžiais ir austrėmis, 
skaniais “steikais”, 

antimis ir kitokiais 
skanumynais.

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

£

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Raginkite savo apylinkę 
augti ■ taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGA^.

Tel. 421-3070
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kad prezidentas Niksonas vyktų j Maskvą,1 Sovietų karo 
jėgų visiškas atsilikimas erdvėje. Pradžioje buvo manyta, 
kad sovietų valdžia lenktyniauja su amerikiečiais kelio
nėje į Mėnulį. Kada reikalas buvo arčiau pačiupinėtas ir 
nutarta išaiškinti, kaip tie astronautai ateinančiais me
tais galės susitikti erdvėje, tai nustatyta, kad šioje srity
je rusai yra atsilikę bent dešimtmečiu. Kai Mėnulyje nu
sileido pirmasis Amerikos astronautas Neil Armstrong, 
tai Chruščiovas įsakė paleisti į Mėnulį sviedinį, šokinė
jantį Mėnulio paviršiumi. Kai Mėnulį pasiekė Antroji 
Amerikos asronautų ekspedicija, tai rusai paleido į Mė
nulį “samochodą”, kuris galėjo kasti paviršių ir prane
šinėti, kas ten randama, bet tuo ir pasibaigė sovietų moks
lo technikos žinios.

Dabar paaiškėjo, kad sovietų specialistai, sukaupė 
visas mokslo ir technikos žinias, negali pasiųsti erdvėlai
vio į Mėnulį. Nustatyta, kad rusai gali paleisti į Žemės 
orbitą erdvėlaivį, bet jie nepajėgia paleisti minėtą erd
vėlaivį kita kryptimi. Rusai kontroliuoja erdvėlaivį nuo 
Žemės, o jų astronautai iš pačio erdvėlaivio pro langą ga
li daryti tiktai foto nuotraukas.

VT- BASONAS

Pastabos iš tolo
Žemė nepriklauso žmogui — žmogus priklauso žemei

Brežnevas pasiruošęs nusileisti
Leonidas Brežnevas, rusų komunistų pirmasis sekre

torius ir įtakingiausias komunistas visoje Sovietų Sąjun
goje, praeitą sekmadienį įtikinėjo užsienio laikraštinin
kus,. kad Sovietų Sąjunga yra pasiryžusi pasirašyti naują 
sutartį su JAV, varžančią atomo sprogdinimus žemėje 
Dvejus metus buvo vedami ekspertų pasitarimai, bet ne
pavyko susitarti, tuo tarpu šiandien, kai prezidentas Nik
sonas džiaugsmingai sutinkamas Artimuose Rytuose, 
Brežnevas sutinka daryti nuolaidas ir pasirašyti naują 
susitarimą.

Prezidentas Niksonas rengiasi būti Maskvoje birže
lio 27 dieną Brežnevas aiškina, kad prezidentas planuoja 
praleisti Sovietų Sąjungoje ištisą savaitę. Vieną dieną 
Brežnevas rengiasi nuskrisdinti prezidentą į Minską, Gu
dijos sostinę. Brežnevas taip" pat yra pasiruošęs nuvežti į 
Sibirą, parodyti jam Baikalo ežerą ir vergų pastatytą 
Volgogradą. Ar prezidentas Niksonas norės ten skristi ir 
praleisti kelias dienas, tai nuo jo priklausys.

Sovietų Sąjungos valdžia ir partijos vadovybė mato, 
kad rusai labai jau smarkiai priešintis negalės. Sovietų 
Sąjunga prakišo visus Artimuosius Rytus. Rusai jaučia, 
kad arabų nusisukimas nuo Kremliaus yra ilgus mėnesius 
apgalvotas ir aptartas nutarimas. Jeigu arabų karo va
dai ir valdžia nutarė linkti prie Amerikos, tai sovietų 
valdžia taip lengvai arabų vėl nepakeis. Be to, sovietų 
valdžia labai gerai žino, JAV atstovo pareiškimas Belgi
joje Europos saugumo reikalus ginančioje taryboje. At
stovas kritikavo prezidentą Niksoną ir atsistatydino. Brež
nevas bijo, kad Amerika, laimėjusi mūšį Artimuose Rytuo
se, nepradėtų statyti dar griežtesnius reikalavimus. Jis su
tinka daryti kelias nuolaidas, pasirašyti naują susitari
mą atomo energijos kontrolei.

Niekam ne paslaptis, kad prezidentas Niksonas labai 
drąsiai elgėsi Vietnamo karo metu. Prezidentas, siųsda
mas Amerikos karo laivus ir lakūnus Šiaurės Vietnamo 
uostams ir karo medžiagos sandėliams bombarduoti, ri
zikavo Maskvos konferencija. Daugelis mano, kad sovie
tų valdžia ieškosianti būdų prezidento Niksono kelionei 
atidėti, bet kelionė nebuvo atidėta. Prezidentas taip pat 
rizikavo, kai paskutinę minutę jis lėktuvais iš Europos ir 
Amerikos karo sandėlių siuntė žydams naujus tankus, 
kuriais buvo apstabdytas priešas, bet ir prasiveržta į 
stiprias arabų pozicijas.

Yra ir kitų priežasčių, kurios verčia prašyte prašyti,

Praeitais metais grupė Amerikos astronautų buvo 
nuvykusi į sovietų erdvėlaivių stotis, o sovietinių kosmo
nautų grupė, atvykusi Amerikon, gyveno ir dirbo kartu 
su amerikiečiais. Iš to, ką amerikiečiai matė Rusijoje ir 
iš to, ką mokytojai patyrė iš Amerikoj mėnesį praleidu
sių kosmonautų, buvo sudarytas bendras vaizdas apie ru
sų ir Amerikos erdvės srityje padarytą pažangą. Po to, 
abi pusės sutiko, kad rusai iškels į erdvę vieną “Sojuzą”, 
įeis į orbitą ir lauks, kol amerikiečiai pakils, suras rusiš
kąjį erdvėlaivį ir su juo susijungs. Rusai erdvėje ieškoti 
negali. Rusai gavo išmieras ir buvo pasišokę prie savo 
“Sojuzo”’' pritaisyti amerikiečiams reikalingas jungtis. 
Bet kai planai buvo pasiųsti į Maskvą ir nurodyta, kokia 
medžiaga turi būti naudojama jungtims gaminti, tai nišai 
rankas iškėlė ir pranešė, kad iki ateinančių metų liepos 
mėnesio reikalingų jungčių jie nepajėgs pagaminti. Teko 
iš Amerikos nuvežti į Rusiją reikalingas jungtis, kad pri
taikytų prie sovietų erdvėlaivio.

Kai rusai iškėlė erdvėn pirmąjį kosmonautą, tai viską 
apgaubė didžiausia paslaptimi.. Amerikos mokslininkai, 
Dr. von Braun vadovaujami, ruošėsi tolimai kelionei, bet 
jiems didžiausia kliūtimi buvo būdas, kaip iškelti į orbitą 
sunkų erdvėlaivį. Kurą ir visus pasiruošimus rusai laikė 
didžiausioje paslaptyje. Amerikiečiai norėjo gauti dau
giau žinių apie erdvėlaivio iškėlimą, bet tai buvo didžiau
sia valstybinė paslaptis. Amerikos mokslininkai dėl to 
nenusiminė. Jie taikė pačias naujausias mokslo žinias ir 
technikos priemones. Šiandien padėtis yra žymiai pasikei
tusi. Sovietų technikai gali iškelti į erdvę 15,000 svarų erd
vėlaivį, tuo tarpu Amerikos Saturn IB iškelia į erdvę 37,000 
svarų erdvėlaivį, o Amerikos Saturn 5 pajėgia iškelti į erd
vę 280,000 svarų erdvėlaivį. Rusai apsitvėrė “valstybinės 
paslapties” siena, šiandien tepajėgia iškelti tik 15,000 sva
rų, o erdvėlaiviui pasiųsti į Mėnulį amerikiečiai iškėlė 
280,00 svarų. Ta medžiaga buvo reikalinga ne tik Mėnuliui 
pasiekti, bet ir laimingai atgal sugrįžti.

Brežnevas žino, kiek sovietų mokslas ir technika yra 
atsilikusi. Jis, ko gero, įsitikino, kad apgaule iš amerikie
čių paskolų negausi.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

“Expo ’74” — pasaulinės pa
rodos (World’s Fair) vardu bu
vo atidaryta š. m. gegužės mėn. 
d. nedideliame Amerikos šiaur
vakarių mieste Spokane, Wash
ington valstijoje. Spokane — 
miestas (amerikiniu mastu) ne
didelis, “vos” apie 700,000 gy
ventojų ir dėlto daugeliui gali 
kilti klausimas, kodėl pasaulinė 
paroda vyksta kaip tik ten, bet 
ne kuriame kitame, milijoninia
me, didmiestyje.

Tai nieko stebėtino, nes pa
saulinių parodų yra buvusių net 
mažesniuose miestuose ir čia pat 
Spokane kaimynystėj — Seattle, 
Wash., mieste, kuris tada (1962 
m.) teturėjo vos virš pusės mi
lijono gyventojų. Ir matykite 
kas atsitiko, kai pasaulinė pa
roda buvo surengta tokiame ma
žame mieste: Seattle paroda bai
gėsi su dviejų milijonų dolerių 
pelnu, kai 1964-65 m. pasauli
nė paroda, vykusi viename di
džiausių pasaulio miestų (New 
Yorke — arti astuonių milijo
nų gyventojų) davė net septy
niolika milijonų dolerių nuosto
lių.

Spokane, “Expo ’74” titulu 
vykstanti pasaulinė paroda yra 
skirtinga nuo anų, Seattle ir New 
Yorko, savo paskirtimi: “Expo 
’74” skirta žmogaus aplinkos 
(environment) pažinimui, kai 
anos dvi (Seattle ir New Yorke) 
buvo skirtos daugiau “bizniui” 
— pramonei, žinoma neaplen
kiant betgi ir visų kitų gyve
nimo sričių, kurios ten buvo an
traeiliu dalyku visoje akspozi- 
cijoje.

Dabar gi “Expo ’74” Spokane 
biznis yra antroje vietoje, paro
dos motto yra — žmogaus aplin
ka, gamta. Visos parodos pa
skirtį geriausiai išreiškia Ameri
kos paviljono motto: “Žemė ne
priklauso žmogui — žmogus pri
klauso žemei”, “The Earth does 
not belong to man, man belong 
to Earth”).

Spokane pasaulinėje parodoje 
dalyvauja:^ USA, USSR (Sovie
tų Rusija), Japonija, Kinų Res
publika (Taiwan), Korea (pieti
nė), Kanada, Meksika, Austra
lija, Iranas, Vakarų Vokietija, 
Filipinų Respublika. Viso — 11 
valstybių.

Prabėgomis sprendžiant — pa
rodą dominuoja dvi valstybės: 
Amerika (USA) — savo pavil
jono išore ir ploto apimtimi ir... 
USSR (Sovietų Rusija) taip pat 
savo paviljono ploto apimtimi 
(išorė labai neimponuojanti), 
bet svarbiausia — labai taikliu 
(parodos paskirčiai) eksponatų

(vaizdų) pristatymu žiūrovui. 
JAV ir Rusijos paviljonai nėra 
patys didžiausi (Amerikos—apie 
60,000 kv. pėdų ploto, Rusijos— 
52,000 kv. pėdų) bet jie savo 
įrengimu — brangiausi. Abu 
kainuoja po daugiau kaip 10 mi
lijonų dolerių. Ploto atžvilgiu 
didžiausias yra, turbūt, Wash- 
ingtono valstijos paviljonas 
(75,000 kv. pėdų), kuriame betgi 
yra prisiglaudę ir kiti “nuomi
ninkai” — ehibitoriai. Daugelis 
kitų, palyginus su didžiaisiais 
yra tik grybeliai”, bet ir tuose pa
viljonuose yra daug ko pamaty
ti, pastudijuoti, pasigrožėti, ste
bėtis.

Žiūrint tiesai į akis — mano 
pastabumu susidarė toks įspū
dis (parodoje lankantis birželio 
8 d.): Amerikos paviljonas turi 
didelio pasisekimo, betgi ilgiau
sios eilės laukia įėjimo tai prie 
raudonosios Rusijos paviljono. 
Taip. Spėju, kad parodos lan
kytojai nori “iš arčiau” pama
tyti, kas tie rusai yra ir ką jie 
turi parodyti — tai viena. Ant
ra — jų milžiniškos išlaidos pro
pagandai (įskaitant ir patį pavil
joną) užinteresuoja parodos lan
kytoją, ne be to, kad ir jų pa
viljone yra daug ko pamatyti.

Kas mane domino Rusijos pa
viljone, tai ar yra kas nors ro
doma ar sakoma apie Baltijos 
kraštus: Lietuva, Latviją ir Es
tiją. Nematydamas nieko, to
kių informacijų klausiau rusų 
pareigūną, kuris paaiškino, kad 
nieko apie tas respublikas paro
doje nėra. Sibiro — Divnogorsk, 
paskui kraštutinės Šiaurės — 
Norilsk apylinkių panoramos pa
gaminta puikiai, lyg stovėtum 
ten gyvoje gamtoje. Betgi, pa
galvojau, kiek daug vergų krau
jo nustekejo tais plotais, kol 
jie padaryti tokiais, kaip dabar 
čia parodoje rodoma? šlykštu 
darosi kai ant kiekvieno kampo 
ir kiekviena proga primygtinai 
(vaizdais ir lozungais) rėkiama, 
kad tai Lenino nuopelnas. Ta 
biauri politinė propaganda nu
stelbia ir tai, kas gal ir būtų 
teigiamo pačioje parodoje.

Vis dėlto kai ką pastebėjau ir 
iš Lietuvos. Spaudos skyriuje 
pamačiau viršutinėje lentynoje 
didelę knygą kruvinos spalvos 
viršais, kurių priekiniame dide
lėmis auksinės spalvos raidėmis 
išspausdinta antraštė: “Lietu
vos TSR Konstitucija”. Parda
vėja, puikia anglų kalba ir ma
lonia amerikietiška šypsena pa
aiškino, kad tai “neparduoda
ma.”

Nustebęs jos tokia puikia ang
lų kalba (tarnaujant sovietinia

me “biznyje”) paklausiau — ar 
ji būsianti rusė? Ne — atsakė. 
Ji — amerikietė. Tada ir aš “at- 
sileidau” ir pastebėjau, kad “gai
la, geriau, kad su tais niekšais 
neturėtumei jokių reikalų”.

Po to — buvau bent iš tolo 
“lydimas” sovietinių pareigūnų 
iki durų — kai išeini iš jų pa
viljono. Pamačiau, kokia “se
curity” apima sovietinę parodos 
organizaciją, pamačiau — kaip 
labai didelės baimės rusai apim
ti prieš bet kokią demonstraciją 
(kuri, ten, Spokane, veikiančių 
įstatymų — griežtai draudžia
ma). Betgi demonstracijos už 
parodos ribų, sakyčiau — net 
prie įėjimo vartų, turbūt būtų 
įmanoma ir apie tai — reikėtų 
lietuviams pagalvoti. Paroda ba-i 
giasi lapkričio 4 d.

Spokane “World’s Fair ’74” 
nėra -globalinės apimties, kaip 
parodos skambus vardas įtaigo
tų. Mažame mieste — mažas pa
saulis, taip aš bent sakyčiau. 
Bet vis dėlto, kas ryžtųsi tą pa
rodą pamatyti — negalvokite, 
kad bent apytikriai viską galė
tumėte pamatyti per vieną die
ną. Ne. “Apgraibomis” kaip kad 
aš padariau dabar, susidarai tik 
bendrą vaizdą ir kai grįžti na
mo ir peržiūri visą parodos “li
teratūrą” — pastebi, kad daug 
ko nesi matęs ir kad reikės grįž
ti ten dar kartą.

Tikras dalykas, kiek tai lie
čia mane ir... ypačiai mano žmo
ną, kuri šį kartą buvo likusi na
mie , bet po mano įspūdžių — 
pasišovė būtinai pati Spokane 
parodą aplankyti. Taigi — bū
siu ten dar kartą ir... su nuosa
vu liūdininku, bent kiek tai lie
čia. sovietinį paviljoną. Ko aš 
dabar nepamačiau, tai “Folklife 
Festival Activities” (be abejo 
ir daugiau, bet mažiau man, kaip 
lietuviui, reikšmingesnių daly
kų) , kas pagal “literatūrą” vaiz
duoja Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos (Baltic) kultūrines tradici
jas, kurios yra išlikusios Ameri
kos ir Kanados gyvenime net ir 
dabar. Negalėjau patirti per 
trumpą laiką kieno pastangomis 
tai daroma, bet susidariau įspū
dį, kad tai grynai estų pastan
gos, nes “daily bulletin” apie tai 
pažymėta, jog kiekvieną dieną 
demonstruojama... “gamyba pa
puošalų iš sidabro ar žalvario su 
Baltijos gintaru, estų tautiniai 
šokiai, estų liaudies dainos, tau
tinės (estų) melodijos if het “Es
tonian Singing Games”. Kur 
mūsiškiai, kur latviai? Kas toje 
parodoje lankysis — atkreipkite 
dėmesį į šitą “Baltic” “renginį” 
ir nepagailėkite savo komenta
rų spaudoje.

Nors parodos tema daugiau 
mokslinė ir savo “surėdymu” 
daugiau tinka smegenims negu

- (Nukelta į 5 psl.)

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

24
1909 metais ir vėliau “12 apaštalų” skaičių pa

pildė nauji varšuviečiai lietuviai studentai: Vin
cas Tercijonas (med. fak., miręs Amerikoje, New 
Yorke), Leonas Bilskus (med. fakt. buv. gydyto
jas Marijampolėje), Tekorius (med. fak.), sese
rys Kriaučiūnaitės (gamt. fak.) ir kt.

Varšuvoj anuomet studijavo skulptūrą ir žy
mus Lietuvos skulptorius Petras Rimša, Vincas 
Grybas.

Be čia suminėtųjų buvo dar vienas kitas lietu
vis, kurie lietuvių tarpe pasireikšdavo, taip pvz.: 
dr. Vabalas, akių gydytojas; Prijalgauskas, kon
servatorijos profesorius ir kt.

Iš viso tenka pasakyti, kad lietuvių kolonija 
Varšuvoj buvo negausi, jei lygintume ją su kitų 
ano meto Rusijos didmiesčių lietuvių kolonijo- 
nijomis, kaip pvz. Peterburgas, kuriame buvo net 
keletas dešimčių tūkstančių lietuvių. Taip buvo 
dėl to, kad Varšuvoj nebuvo didžiosios pramonės, 
kuri būtų viliojusi darbininkiją iš Lietuvos. Lie
tuvių draugijoje buvo kalbama, kad Varšuvoje 
buvo keliolika, gal net keliolika dešimčių lietuvai
čių tarnaičių, bet jos, ir šventadieniais negalėda
mos atitrūkti nuo savo ponų, prie L. D-jos nepri
tapdavo.

Varšuvos Lietuvių Draugija be medžiaginės 
paramos, kurią teikdavo lietuviams reikalui esant,

atlikdavo žymų lietuvybės išlaikymo ir kultūrinio 
sąmonėjimo darbą. Didysis nuopelnas, kokiu ne
galėtų didžiuotis net didžiosios kitų didmiesčių 
lietuvių kolonijos bei jų draugijos čia priklauso V. 
L. D-jos chorui, kuris buvo nenutrūkstamoji Var
šuvos lietuvių tarpusavio jungtis, palaikanti bei 
puoselėjanti lietuviškos dainos, o per tai ir Lietu
vos meilę. Be to d-ja, ruošdama koncertus, kurių 
programos didžiąją dalį atlikdavo choras, turėjo 
progą parodyti ir įrodyti lenkams, kad lietuvių 
dainos ne tokios, kaip lenkų ir kad lietuvių kalba 
nėra tiktai lenkų tarmė su tęsiamu žodžių tarimu 
(z przeciąnganiem), kaip kad Lietuvos dvarinin
kai mulkindavo lenkus varšuviečius.

Pas aušrininką Ksaverą Vanagėlį
Varšuvos lenkų visuomenėje buvo tradicinis 

paprotys, kad šeimos kviesdavosi gyvenančius be 
tėvų jaunuolius, o ypatingai mokslą einančius 
jaunuolius studentus praleisti šeimoje sekmadie
nius ar šiaip šventadienius, šio papročio laikė
si ir lietuvių šeimos. Toks paprotys yra sektinas 
ir girtinas dar ir dėl to, kad kviesdavosi studen
tus ir tokios šeimos, kuriose nebuvo dukterų — 
panelių, besiruočiančių ištekėti.

Ksavero Vanagėlio šeimoje buvo jauna graži 
ilukra Aldona, konservatorijos studentė. Bet lie
tuviams studentams praleisti šventadienį Vana
gėlio šeimoje buvo įdomu ir prasminga jau dėl to, 
kad Vanagėlis buvo aušrininkas, literatas, net 
lengvų eilėraščių kūrėjas. Ką sukūręs, pasirašy

davo slapyvardžiu Ksaveras Vanagėlis. Jisai tu
rėjo visą “Aušros” rinkinį ir jtk> didži^tbši. At
skleisdavo ir skaitydavo vertingesnius jo nuomo
ne straipsnius, ta proga atrasdamas ir pabrėžti
nai išryškindamas tuos straipsnius ir eilėraščius, 
kurie jo paties buvo rašyti. Kilme dzūkas Vanagė
lis buvo patrauklus ir įdomus nuotykių bei'pasakų 
pasakotojas iš dzūkų krašto. Jau “Aušros” laiku 
pasižymėjęs patriotinio turinio raštais bei eilėraš
čiais , vėliau turtinęs savo rašiniais vaikų litera
tūrą, savo slapyvardį taip’ išgarsino, kad net sun
ku buvo vaizduotis, kad Ksaveras Vanagėlis būtų 
kada nors buvęs ne Vanagėlis, o Sakalauskas. 
Anuomet Varšuvoje Vanagėlio šeimoje buvo pras
minga praleisti šventadienio valandas dar ir dėl 
to, kad prie fortepiono visuomet susėsdavo dukra 
Aldona ir kuris nors konservatorijos lietuvių stu
dentų (dažniausiai Aleksandravičius) ir ketu
riom rankom grodavo žymiųjų kompozitorių kū
rinius. Vienturtės dukros motina, taip pat dzūkė 
svečią visuomet širdingai pavaišindavo be kita ko 
ir paties Vanagėlio parsisiųsdintomis iš Lietuvos 
(iš Antanavo dvaro) dešromis, kurios Varšuvoje 
labai garsėjo.

Lietuvos nepriklausomybės metais Vanagėlis, 
Varšuvos pensininkas, tebegyveno Varšuvoje, 
bet kas vasarą Lietuvoje lankėsi — buvo progos 
su juo susitikti ir prisiminti praeitį Varšuvoje. 
Mums, anuomet Varšuvos studentams, Vanagė
lis malonia šypsena dabar “priekaištavo”. Deš
ras suvlagėt, o duketį turėjau išleisti už len

ko”. Tatai buvo teisybė, bet čia buvo ne tiktai 
lietuvių studentų, bet ir dukros, o ir jos tėvų kal
tės, nes Aldona nemokėjo ir neišmoko lietuvių 
kalbos.

Pas brolius Matulevičius
Varšuvoje gyveno du broliai Matulevičiai, kilę 

iš Kūlokų kaimo prie Padovinio Suvalkijoje. Vy
resnysis. brolis Julius Matulevičius labai žymioje 
Varšuvos vietoje, kampas Maršalų g-vės ir ją ker
tančios Naujamiesčio (Nowgrodzka) g-vės turėjb 
moterų rūbų siuvimo įmonę pirmam aukšte erd
viame puošniame bute. Jaunesnysis brolis Anta
nas buvo geležinkelio stoties buhalteris Vienos 
glž. stoty, kuri buvo labai arti Juliaus įmonės. 
Julius buvo vedęs ir augino tris sūnus. Antanas 
tuomet buvo tiktai jaunavedis, parsivežęs iš Mari
jampolės aptiekos savininko provizoriaus Bart- 
lingo seserį. Tad nei Juliaus, nei Antano šeimose 
besiruošiančių ištekėti dukterų nebuvo. Abu bro
liai Matulevičiai buvo labai nuoširdūs ir veiklūs 
Lietuvių Draugijos nariai, uolūs choro dalyviai.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR 5-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIV, AUSŲ, NOSIES 

I* GERKLĖS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6444 
, Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinu 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Teief. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58. ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
OfiMsr H Em lock 4-5849 

RaxicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai 
antrad.. penktadieni nuo 1—5. treč 

ir ieštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N -EISINAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCELIUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Teief.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900 
-1 ’ ■ '

Valandos pagal susitarimą.

Ofiso fel.: HE448T8 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta,________

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

'KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W.' 71st St. — Tel.-.737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
kėtvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiao teief.: 776-2880
__ Naujas rez. teief.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai/ po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso feTėf.: HEmlock 4-2123

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti teief. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

f dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: D—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 63rd Št., Chicago, III. 60629 

Teief.; ?PRospect 6-5084

ATSIMINIMŲ SKIRSNELIS
Darbų įvairumas

1913 m. man teko mėtytis nuo 
darbo prie kito. Keletą mėnesių 
dirbau Ornamental Iron Workers 
darbą — dangoraižių keltuvams 
metalines duris, o kai pastatus 
baigė, baigėsi ir mano darbas.

Veikiai gavau darbą pas se
nyvą vokietį prie N. Water st., 
kur iŠ viso buvom tik 2 darbi
ninkai. Dirbom įvairių baldų 
priedus ofisams, viešbučiams ir 

■ restoranams. Daiktus dirbau 
pagal planą ar planus, kuriuos 
nubraižydavo ponas Šmit. Jis ir 
orderius gaudavo.

Mūsų dirbtuvė buvo apačioje 
gyvenamo namo maždaug apie 
400 ketvirtanių pėdų dydžio. Ten 
buvo du varstotai, medžiagų 
sandėlis, veržiamieji įrankiai, 4 
ožiai ir šildoma krosnis.

Padirbtus daiktus surišdavom 
dalimis į pundus ir nešdavom 
ant kupros ar veždavom tramva
jų. Vežimo neturėjom.

Mūsų dirbtuvė vadinosi “Spe
cial order Carpentry”.

žiemai priartėjus, užėjo atos
lūgis. Rytmetį ateidavom, pasi- 
kurdavom krosnį, iššluodavom 
dirbtuvę (jei prikreikta), o pla
nų neradę laukdavom boso. Bo
sas ateina pasivėlinęs, duoda po 
dešimtuką važmai ir — good 
by iki ryt dienos. Kitą dieną 
vyksta panaši eiga. Kartais ras- 
davom planus, kurių įvykdymui 
reikėdavo sąvaitės ar daugiau. 
Bosas ponas šmit buvo geras 
žmogus. Jis net nereikalavo, kad 
kasdien eitume Į dirbtuvę. Ir 
atsistatydinti galėjom visai lais
vai, bet mudu du laikėmės prie 
šmito, kaip priklijuoti.

Aš vieną atoslūgio dieną už
ėjau į ten. pat buvusią popieriaus 
dirbtuvę ir gavau kitą darbą už 
mill-wright assitentą. Dirbda- 
vom storą popierių dėžėms iš se
nų laikraščių. Reikėjo dvejopo 
sumanumo: dailidės ir mašinis
to. Man tai buvo ne vien dar
bas, bet ir mokykla, nes beveik

ALT Informacija
GERAM) FORDO 

LINKĖJIMAI LIETUVIŲ 
KONGRESUI

PASTABOS Iš TŪLO

1913

kasdieną teko susidurti su nau
jais darbais. Dažnai teko dirbti 
prie sulūžusių krumplių ilgas 
valandas, o krumplius sulaužy
davo netsargūs darbininkai, mez- 
dami į lovį su popierių geležga
lius. Metų eigoje teko taisyti 
krumpliaratį bent 4 kartus. Pa
taisymas trukdavo po 24 valan
das.

Kai krumpliai sveiki, man dar
bo buvo nedaug, tai bedykinė- 
damas sugalvojau ir padirbau 
guolį į kurį galėjau pritaikyti 
krumplius, bet kada laisvu lai
ku, o atėjus reikalui taisyti, bu
vo galima padaryti pataisymas 
į ketvirtį laiko.

Aš ten buvau mėgiamas ir gal
vojau turėsiąs pastovų darbą, 
bet žiemai atėjus įmonė užsida
rė trims mėnesiams.

Darbai prie LSS

Pritarimas socialistams
m. po tūlo atslūgimo, buvo pa
gyvėjęs. LSS 8-to Rajono kuo
pos išrinko mane apylinkės or
ganizatorium, tai teko daug va
žinėti lankant kuopų susirinki
mus ar pirmininkus. Rajonas 
jau turėjo 7 kuopas, arti 200 na
rių. Kuopų stiprėjimas priklau
sė nuo valdybos veiklumo, todėl 
aš stengiausi palaikyti ryšius su 
valdybomis.

Ketvirtoji kuopa turėjo dau
giausia propagandistų ir narių. 
J. Varkala tais metais buvo iš
siųstas į Maskvą administruoti 
International Harvester bendro
vės skyrių, bet dar buvo Gugis, 
Lališ, Mišeika ir daug prasilavi
nusių narių, kaip tai: B. Radze
vičius, J.- Paniška, J. Burogas, 
J. Markus, Jokūbas Briedis, B. 
Vargšas - Laucevičius, Vincas 
Briedis, trys Stikliūtės, dvi Kal
vaitytės, Ilgaudas, žagaras, Vis- 
koška ir daugelio kitų. Anie vi
si sugebėjo agituoti kitus.

22 k. spietėsi vakarinėje mies
to dalyje, aplink -Meldažį. čia 
veikė A. D. Cinikas, P. Milleris

JAV viceprezidentas Gerald 
R Fordas atsiuntė Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkui 
dr. K. Bobeliui tokio turinio 
laišką: “Jaučiau garbę, jeigu 
Jūs galėtumėte apsilankiusiems 
į aštuntąjį Amerikos Lietuvių 
Kongresą perduoti mano svei
kinimus ir geriausius linkėji
mus.

Labai pritinka, kad atstovai 
lietuvių kihnės amerikiečių, 
kurių tradicijos ir kultūriniai 
laimėjimai tiek praturtino 
mūsų kraštą, susirenka užtik
rinti, kad tos tradicijos ir tie 
laimėjimai būtų tęsiami.

Lietuvių ryžtas ir laisvės 
troškimas, matomi jų ilgoje 
istorijoje, yra tikrai nuostabūs.

Tebūnie Jūsų, aštuntasis kon
gresas sėkmingas ir tebūnie pa
siekti numatytieji tikslai.

Nuoširdžiai Jūsų,
■Gerald R. Ford”.

IŠRINKUS NIAUJĄ VALDYBĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriai, kuriė išrenka naują 
valdybą, yra prašomi tuojau 
pranešti naujos valdybos sąs
tatą ir pirmininko adresą Al
tos centrui (Chicagoje, 2606 
W. 63rd St, Chicago, Ill. 60629. 
Ypač prieš Amerikos Lietuvių 
Kongresą yra daugiau susira
šinėjimų ir svarbu turėti tiks
lius adresus.

CRADINSKAS
6000 BTU’S

VĖSINTUVAS LMA TIK

6 AMPERUS
2512 W. 47 ST. - FR 6-1998

K------------------
_____ ________ r ______

——

G£L£S VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERENAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

(PUTRAMEN1A5) 
uinksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R, PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRonfier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

: Visos programos iš W0PA,
1490 kiL A. M.

>1

Lietuvio kalba: kasdien nuo pirma* 
diemo iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8.30 iki 9:30 vaL 

j ryto.

Teief.: HEmlock 4-2413 
7199 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JLL. 90629

31 k. Roselande v^ikė A. Nar
butas, J.' Pučko'fiuš, D. šatkus, 
P. Bobelis ir kt. Jie turėjo pla
čią dirvą, nes Pūlhnaho kompa
nija labai išnaudojo darbininkus.

81 k. veikė P. Galskiš, P. M. 
Kaitis, J. Mickevičius, Kalpokas, 
K. Kairys ir daugelis siuvėjų 
iš unijos, o jie visi buvo geri agi
tatoriai ir mokėjo organtizuoti.

Ciceroje gerai darbavosi De
veikis (miręs)-, A. Liutkus, J. 
Juknis, Lingė ir daugelis kittf.

18-tos gatvės apylinkėj-ė buvo 
negausi kuopa, kurioje veikė J. 
Jancewskis. Jis, žinoma, mano 
patarimu nereikalavo, bet man 
buvo miela pasitarti su juo.

Birželio mėn. Philadelphijbje 
vyko LSS suvažiavimas', į kurį 
buvau pasiųstas delegatu nuo 
4-tos kt.

Aname suvažiavime dalyvavo 
visi didieji socialistai, būtent: 
Grigaitis, Michelsorias, Pruseika, 
Žymantas, Vidikas, Stasiulevi
čius, Paukštys, Neviackas, Her
manas, Baranauskas, o mažes
niųjų — dar 20. Aš bė 4 kuo
pos atstovavau Kaičio leidžiamą 
“Lietuvių žurnalą”. Vietiniai 
socialistai delegatus pavaišino 
mažu banketėliu, kalbėmis' ir 
vaidinimu “Blinda žemaičių raz- 
baininkas”, bet niėkas nebuvo 
veltui.

Dar prieš suvažiavimą 8-tas 
Rajonas buvo susitaręs su An- 
tonovu-Montvydu suruošti jam 
prakalbų mašrutą. Prakalbom 
buvo numatytos 9 apylinkės, 
įskaitant Chicago Heights bei 
Harvey.

Veikiai po mano sugrįžimo iš 
suvažiavimo, atvyko ir Montvy- 
das su žmona ir apie 1)4 metų 
sūnum. Jie sustojo pas savo pa
žįstamą Danilavičių, kuris buvo 
vedęs lietuviams nedraugišką 
lenkę. Montvydai, nepakęsdami 
Danilavičienės atžulumo, įsipra
šė pas mudu, nors laikinai, bet 
išgyveno 3 mėnfesius.

Prakalbos buvo ruošiamos su 
pagalba vietinių kuopų bei drau
gų, bet į prakalbas važinėjom 
keturiese — 3 Montvydai ir aš.

Juozas šmotelis

GUBERNATORIUS LUCEY 
SVEIKINA LIETUVIUS I
Wisconsfno gubernatorius 

P. J. Lucey atsiuntė Amerikos 
Lietuvijų Tarybos pirmininkui 
dr. K. Bobeliui raštą, kuriuo 
sveikina lietuvius, Chicagoje 
rugs. 28 - 29 d. ruošiamo Ame
rikos Lietuvių Kongreso proga. 
Pažymi, kad.sveikinsi pastan
gas ugdyti lietuvių kultūrą ir 
palaikyti tradicijas, reiškia 
viltį, kad aštuntasis Amerikos 
Lietuvių Kongresas bus sėk
mingas.

♦ Jeigu tuštybė ir neapverčia 
mūsų dorybių visai aukštyn ko
jom, tai jinai jas visas bent ge
rokai išklibina.

zz

(Atkelta iš 4 psl.).
akims, tai vis tiek ji vyksta la
bai gražiai, lankoma labai gau
siai. Parodos rengėjų viltys pa
siteisino su kaupu: jie planuoda
mi apskaičiavo, kad nuo atidary
mo (gegužės 4 d.) reikės laiko 
net iki birželio pabaigos, kol pe
reis vienas milijonas lankytojų. 
Dabargi, matykite, milijoninis 
lankytojas buvo atžymėtas jau 
net birželio 8 d. (apie valandą 
anksčiau mano atvykimo). Va
dinasi paroda ir “biznio” požiūriu 
yra OK. Pasiteiravęs parodos 
centrinėje įstaigoje (sužinojau, 
kad vidutiniai parodą kasdien 
aplanko 25,000 žmonių (įžanga: 
$4 suaugusiems ir $3.25 jau
nimui bei 2 dol. vaikams), gi tą 
dieną, kai aš ten buvau — buvo 
laukiama apie 40,000 lankytojų 
(šeštadienis), o vėliau (liepos- 
rugpiūčio mėnesiais, mokyklų 
atostogų laiku) numatoma, kad 
lankytojų skaičius sieks 50,000 
kasdien.

Pora žodžių apie patį Spokane 
miestą. Nieko gražesnio Ameri
koje nesu matęs: miestas — 
“spotless”, švarus, nėra dango
raižių, nėra didelio eismo judė
jimo, nėra triukšmo. O ką be
kalbėti apie apylinkes, ypač- man 
atvažiavusiam iš smogingo’ ir 
dulkėto Los Angeles? Aplink 
Spokane — pievos, sodai, miškai, 
tolumoje kalnai, ežerai, šniokš
čiančios upės. Koks begalinis 
grožis... Kad bent maža dalelė to 
grožio galėtų būti perkelta j Pie
tinę Kaliforniją... Oras Spokane 
toks tyras, kad net kvepia gam
ta. Vienas malonumas ir gro
žis. Galvoju, kad ir šiai pasau
linei parodai, dedikuotai žmogaus 
aplinkos pažinimui, geresnės ap
linkos miesto nebuvo galima ras
ti kaip Spokane. Jei kur, tai čia 
tikrai kirvis atitiko kotą

Susirinkimą
PRANEŠIMAI

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Ramus aš atsigulsiu ir tuoj užmigsiu, nes tu vienas. Viešpatie, 
leidi man saugiai gyventi". — Psalmė 4:8.

Mes esame pakviesti mesti savo rąpesčius ant Viešpaties, nes jis rūpina- 
mūsų reikalais. Mes turime daug padrąsinančių užtikrinimų, kad jeisi _

visu rimtumu ir nuolankumu, su baime ir drebėjimu padarysime savo pa
šaukimą ir išrinkimą tikrą, tai po visų ištyrimų' gausime pažadėtąjį nevys
tantį garbės vainiką. Mes esame atpirkti brangiausiu Kristaus krauju ir 
todėl tikėjimu gauname privilegiją dalyvauti šiame didžiame išganyme. Vi
suose mūsų ištyrimuose, mes turime ramybę ir atilsi. Mes esame užtikrin
ti, kad Dievas priešinasi puikiems, bet suteikia malonę nuolankiems.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Teief.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

— Žemaičiy Kultūros klubo pusmeti
nis susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
birželio 19 dieną 7:00 vai. vak. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti: aptarsite klubo 
reikalus, kurių yra daug. Taipgi lai
kas užsimokėti nario mokesčius. Po 
šio susirinkimo bus dviejų mėnesių 
atostogos. Reikalui esant, kreipkitės 
i Vaidybos narius. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rože Didžgalvlenė, rašt.

.—

BERNICE VAIČIKAUSKAS 
(WAITCHIS) 

Janulyte
Gyv. 8027 So. Albany Ave.

—r

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS

IfASINOMS VIETA

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubEc 7-8600 REpubnc 7-8601

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1974 m. birželio 16 dieną, 7:15 vai. ryto, sulaukusi 
amžiaus. Gimusiu Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Paulina Cuzelis, žentas Al, Ann 

Moore, žentas William, ir Bernice Vath, žentas Robert, sūnus Andrew 
Waitchis, marti Estelle, 8 anūkai ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, birželio 19 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į St. Symphorosa parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Bernice Vaicikauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

85 metų
NARIAI:

Chicagog
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE,

Metine Mirties Sukaktis

BARBARA KAVALIAUSKAS
Pagal pirmą vyrą Kuprevičienė

Pagal tėvus Gapšiūtė
Gy*. ^o. Avert Afė.

Mirė 1973 metų birželio mėn. 18 dieną, sulaukusi 78 metu 
žiaus.. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Šiluvos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
PriMausė Humboldt Parko Lietuvių klubui.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nulffidę: vyras Pranas, staus Veto Kuprevich, marti Mary 

ir k i ti gimin ės.
Mfisu brangiausiai žmona Ir motinai Barbarai Kavaliauskienei 

pagerbti bus laikomos šv. Mišios Tėvu Jėzuitu koplyčioje sutartu laiku.
i Vist gitflinėt draugai ir pažįstami prašomi prfetmftiti Velione mal

dose Ir kalbose.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva Št žemelė.

Nuliūdę liekai
Vyra*, *0nu<, giminė*.

am-

— --------------------- -----

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDiWAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LA0EAW<CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
i

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TUESDAY, JUNE 18, 1974



TEDDY KENNEDY TURTAI

MOLD MAKERS
MOLD REPAIRMEN

MOLDING
MACHINE

Contact JACK BOEKELOO
568-6500

VERTIMAI

INCOME TAX SERVICE

ŽMONA AR BARAS

$13.00,

•’051

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PADARDĖ IR VARDAS

s-s:

Jau kuria laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

SANDO NAI

185 North Wabwh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

dunda 
ofiso.

kam- 
Mar-

PERSONAL
Asmeny Ieško

gNW. 
mūsų 

šienas

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St

Chicago, Ill. 60608

EDVARDAS GUDONIS

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— Gailius Alfonsas iš Cicero 
išvyko atostogų i Red Cedar La-

llgiausio bučkio rekordas į

Vyrams pradėjus nuogai trak- 
sioti buvo manyta, kad tai bus 
galutinė išprotėjimo riba, bet kur 
tau! Buvo pamiršti ilgiausio buč
kio rekordai.

LIETUVA IOWOS 
FESTVALYJE

- PORTER 
general building

Chicagos užmiestyje Schaum
burg ką tik baigtos ilgiausio buč
kio lenktynės, kurias laimėjo 
Vincent Torro ir Louise Heath 
iš Fort Lauderdale, Fla. Jų buč
kis su 5 minučių kiekvieną va
landą pertraukomis truko 114 
valandų, paimdami pasaulinį re
kordą. Iki šiol pasaulinį ilgiau
sio bučkio — 100 valandų rekor
dą turėjo pora iš Detroito, Rose- 
lyn ir David Lionhardt.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2645 WEST 69th STREET
T»L: REpublIc 7-1941

ke vasarvietes, Mikėną, Wis 
Juozas Bimba iš Floridos atvy 
ko vasarai į Calumet City, III.

REAL ESTATE
Sn Washtenaw Avp "RE 7-7200

— Dorothy Ročkaitienė iš
rinkta 23-čios apylinkės delega
te į metinę demokratų partijos 
konvenciją. Edwin Mar tinkąs 
išrinktas iš 13-tos apylinkės.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

■rtthtt •mttoąj AVTTMĄC TVATPT-rę 
WQiTTDP'TAT N/WT TE> VYTINTO. 
TAMO TUR'rn PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

Siunčiu ..........  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
t IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Rekordistų konkurentai buvo 
Doris ir Duane Boudreax iš 
Houston, Tex., kurie buvo ne
toli atsilikę, bet išgirdę, kad Tor
ro skelbiamas 8 dienų bučkio lai
mėtoju, savo bučkį nutraukė.
Vincen t Torro savo 114 valan

dų bučkį nutraukęs prisipažino, 
kad “truputį širdis pyko bebu
čiuojant Louise”. Bet ir be to 
mudu daug bučiuojamės”.

JANITOR
Experienced in 
maintenance and housekeeping. To, 

pay for right person. -.See or call 
JIM STRIEGEL

JOCKEY BUICK CO. 
860 N. CLARK ST.

943-2200

MECHANIC 
Fleet and light service 

Union Shop. 
See or call 

JIM STRIEGEL 
JOCKEY BUICK CO 
860 N. CLARK ST. 

943-2200

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, I1L Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIMO KUDIRKOS MOTINĄ 
MATYSIM AMERIKOJ”

Laivui išplaukiant iš uosto, ke
leivis paduoda savo nosinę kitam 
ir sako:

— Būk geras, pamosuok ma
no žmonai, o aš tuo tarpu nubėg
siu Į barą truputį išgerti.

Jei. 263-5826 
fį (i»taigo«) ir 
' 677-8489 

(buto)

M. A. ŠIMKUS 
_ Real Estate. Notary Public. _ 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto, daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

EDVARDAS BAIGĖ 
MOKYKLĄ

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuviu šventės fo- 
tografiias. Kai kurios buvo at
spausdintos Naujienose. Kai
nuoja kiekviena no viena dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar
ba telefonu į Naujienų admi
nistraciją. (Pr).

STATOME. NAUJUS NAMUS IR AT- 
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO., 
Statybos knntraktorius. 

Tel. 476-4192.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

HELP WANTED *— MALE 
Darbininkų Reikia

PAjlEŠKAU JONO GUDUKO iš Stos 
kų kaimo. Taipgi Juozo Mekevičio, 
seniau gyvenusio v Brighton Parke. 
Prašau parašyti laišką, duodant žino
ti jūsų dabartini antraša. o aš su ju

mis toliau susirašinėsiu
A. BALČIŪNAS. R. R. 2 — Box 89, 

CHESTERTON. IND. 46304.

ENGINEER
Resident building engineer for near 
north luxury co-op apartment buil
ding. s Apartment available with po

sition.
Call C. WESTSMITH 

751-0900
Munday thru Friday.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 43rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

KrnPFUF
AR DAPDTTOTT V^f A? 

STTQTSTT'XITE stt 
r n at at t f DAGYS 

FIRESIDE PF AT TY — 
Tel 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

už pastangas, o naujiems skaity
tojams už dėmesį ir prisidėjimą 
prie sąjūdžio, kad jubiliejiniais 
metais padvigubėtų Naujienų 
prenumeratoriai. Vajaus komi
sija, kviesdama visus skaityto
jus ir visus lietuvius į didžią tal
ką, visiems už pastangas iš anks
to dėkoja.

— Dr. Antanas Gustainis - 
Gussen, Cicero. Ilk, lankėsi Nau
jienose savo atsiminimu knygos 
leidimo ir kitais reikalais. Kaip 
ir visuomet, jis savo elgsena ir 
pokalbiais labai gerai nuteikia 
visus sutiktuosius. Dėl to jis 
visuomet ir visų mielai laukia
mas ir sutinkamas, visų mėgia
mas ir gerbiamas už meilę lie
tuviškai spaudai, jos darbuoto
jams ir visiems lietuviams. Jis 
gerai pažįsta lietuviškos spau
dos ir lietuvių reikalus, daug 
rašo sveikatingumo reikalais 
periodinėje lietuvių snaudoie. o 
pats ruošia atskira leidinį. Kaip 
ir visuomet. Naujienų vajui įtei
kė 20 dol.

Bettendorf, lowoj, viduri
nės mokyklos tarptautinio fes
tivalio organizatoriai per Ma
riją Pareigis kreipėsi į Altos 
centrinę būstinę painformuo
dami, kad ten tautų festivaly 
birž. 16 d. bus atstovaujama ir 
Lietuva ir paprašė lietuviškos 
trispalvės bei medžiagos apie 
Lietuvą. Altos įstaiga paskoli
no Lietuvos vėliavą ir nusiuntė 
100 egz. prof. J. Ereto knygos 
apie Baltijos tautas.

Tame tautų festivalyje pa
demonstruoti- lietuviškus tau
tiniu^ šokius buvo pakviesta 
mūsų šokėjų grupė, vadovauja 
ma Nijolės Pupienčs.

Užsukus į Gudonių reziden
ciją Marquette Parko apyl. tuoj 
metasi į akis gana didelis rin
kinys įvairių trofėjų, kurių 
priskaičiau 28, išstatytus bent 
dviejuose kambariuose, iš ku
rių 17 priklauso Edvardui, o li
kusieji jo broliui Povilui. .Tro
fėjai pelnyti abiejų brolių įvai
riose sporto varžybose.

4. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai ^lyginami ir nuda- 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. _ 776-5888

Anicetai Gsrbačlautkas, mv.

♦ Dailininko A. Petrikonio ta
pybos paroda atdara 7 dienas 
savaitėje, nuo 10 ryto iki 6 vai. 
vakaro. Pirmadienį, ketvirta
dienį ir penktadienį — iki 9 vai. 
vakaro. Marquette Meno Gale
rija. 3215 West R3rd St. (Prie 
Kedzie Avė). Tel.: 436-2112. 
Paroda tęsis iki birželio 23 die
nos. (Pr).

uz 
dėmesį lietuviškai spaudai, taip 
pat siunčia komplimentus nau
jajai skaitytojai.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn. ribų.

Tel. (203) 223-5935

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Edvardas gavo iš Slate of Illi
nois stipendiją ir studijuos 
elektro inžineriją ir kompiute
rių sritis. Illinois Technologijos 
institute.

Svečiai jam palinkėjo sėk
mingų metų.

Juozas Skeivys

Amerikos Lietuvių Tarvbos 
pirm. dr. K. Bobelis gavo raštą 
iš kongreso atstovo R. P. Han
rahan, kuris užtikrina, kad jis 
Simo Kudirkos klausimą gyvai 
judins ir toliau. Jis tikisi, kad

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieii. Parketo salo
nas. valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas. 3 vonios. Centu, air-cond. 
Trengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš FA n^dų lotas. 
Barmenas nrie parko. $39,000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras
2 autn mūro Garažas. Atskiri ra

diant šaldvmai. Graži nuosavybė Mar- 
au^tte Part p $49.000

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRAS. 
Trendas b^’smantas. C^fr air-cond. 
Garažas. Ppip nurito $25 500

$8.000 PAJAMŲ METAMS 
cT^ras mūro namas nrip musų 
iš našlės naimsite už $40.800.

BEVETK NAUJAI Svarus 514 
bariu mūras arH Western ir 
HŲofo Pnod <s17ono

m AJTKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū- 
rr> garažas Trpncrt^s sjmsoą beisman- 
tas. Arti Maria HS. $29.000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernms virtuvės ir vonios 
ęazu 
mos.

Iš Massachusetts senatoriaus 
Edward M. Kennedy paskelbi
mo, kad jis yra už 1973 metus 
savo mokesčius sumokėjęs, pa
aiškėja, kad jo pelnai praeitais 
metais siekė 461,444 ir kad mo
kesčių jis sumokėjęs $217,844, 
bet kiek jis turi turto, sen. Ken
nedy atsisakė Boston Globe re 
porteriui pasakyti. Kaip senato
rius jis gauna $42,000 metinės 
algos.

Iš “smulkmenų”, be kitko, su
minėta, kad Teddy sumokėjo 

mokesčių $3,89(1 už savo vilą 
Hyannes Porte, Mass., ir išmokė
jo $20434 hipotekos už nuosa
vybes ir dar $3,890 už sportinį 
laiveli.

— Liucija Skripkutė, Hamil
ton, Ont., Canada, perrinkta LB 
apylinkės pirmininke, dr. V. 
Kvedaras — vicepirm., K. Baro
nas — sekr., O. Matukienė — 
švietimo ir kultūros reikalams, 
K. Mikšys — parengimams, K. 
Deksnys — jaunimo reikalams.

HEATING CONTRACTOR
Trengiu mies+e ir užmiesty naujus ir 
•norstatau senus visu rūSiu namo an- 
sUdvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas ('gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

D * M F S I O 
59—$0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai S1M metam* automobilio 

LlablHtv aoHraudlmat.

A. LAUKAITIS 
4645 So. ACH! AND AVB. 

5234775 
---------------------------- - —----------- .

CHICAGOS LIETU5TŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą ĮsigytL prašomi parašyti čekĮ arba Monar 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir pasiųsti:

1719 5a. HALSTED ST, CHlCA&O, ILX,

— P. B. Balchikonis, Kirk
wood, N. Y. kartu su gerais lin- 
jkėjimais jubiliejinių metų pro- 
■ga visiems bendradarbiams ir 
naujieniečiams, atsiuntė vajui 
8 dol.

— Vanda Janulytė išrinkta 
American Society of Vomen 
Accauntante 2-jo skyriaus pir
mininke. Danna M. Bendis bai
gė sąskaitybos mokslus Illinois 
u-te Circle campus. Ji gavo iš 
Finansų instituto auksini laik
rodį už gabumus, ir iniciatyvą 
šioje mokslo srityje.

— Tomas Jonaitis iš Clearing 
apylinkės baigė chemijos ir fi
losofijos moksli^ Monmouth 
kolegijoje, Monmouth, Ill.

Gegužės 26 d. Ida ir Povilas 
Gudoniai suruošė iškilmingas 
vaišes savo jauniausiam sūnui 
Edvardui baigusiam su visais 
“A” pažymiais Br. Rice aukšt. 
mokvkla. V fc

Per visus 4 metus Edvardas 
pasižymėjo moksle, buvo vie
nas iš gabiausių mokinių ir už 
tai įrašytas į garbės mokinių 
knygą.

Jaunasis moksleivis yra ak
tyvus ne vien lientuviškam gy
venime, bet pasižymėjęs ir mo
kykloje.

Paskutiniais mokslo metais, 
kaip gabus ir sumanus moki
nys buvo paskirtas tos mokyk
los leidinio vyr. redaktorium.

Edvardas nuo pat jaunų die
nų turėjo pamėgimą muzikai..

NAUJIENOS palaiko risas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauia tvliają lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir oolitiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Nauiienu vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vain kreiniasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taiow pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoįe ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

iTai pastebėję tėveliai sudarė 
palankias sąlygas ir vakarais 
vežiojo į akordeonistų mokyk
lą. Jis dabar jau laisvai groja 
lietuvių tautinius šokius ir pri
klauso keturiems šokių viene
tams: Jaunimo Viltis, Krist. 
Donelaičio Lituanistinei mo
kyklai, Lietuvių Vyčių ir Žil
vičiui.

— Irena Matukaitė - šienas. 
Dierfield Beach, Florida, pratę
sė savo tėvelio J. Matuko prenu
meratą, taip pat užsakė Naujie
nas savo dukrai Dainai 
Hinsdale, Ill. Naujoji 

sav.1 skaitytoja p-lė Daina

jo motiųą šulskienę mes ne
trukus pamatysime Amerikoje. 
Kongresmanas Hanrahan Al
tai atsiuntė nuorašą rašto, ku- 

iriuo jis kreipėsi į senato ir at
stovų rūmų užsienio reikalų 

i k^įjęj^ ujjrj.1^ pącįjkšda- 
i $ų-
' j tin gar "du o t i Vdljtųu tjdni ų
į nycSaidųG kol.fi kliudė jAV'jji- 
11 rgėigms . Sin»‘ Khdirko rnoti- 
inąi. Marijai šulskienei, siigrįž- 
tiįį JAV.
'^Amerikos Lietuvių Tarybai 

atsiuntė raštą ir kongresmanas 
P- H. Frelinghuysen, kuris už
tikrina, kad dės visas pastan
gas S. Kudirkai išsilaisvinti

Dainas
ir- elektra, arti Para- 

$28.800.

JUBILIEJINIŲ METŲ -
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėio 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant piimojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos i7, pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU , MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelĮ 
ff lietuvį kailininką 9*^ 
/j ♦- Chicagoje 

VSLNCRMANĄ 
/FA-®kBURŠTEINA

— Petras Pfeiferys iš Mar
quette Parko apylinkės, pratęs
damas prenumeratą kartu su 
gerais linkėjimais atsiuntė vajui 

Amerikos Legiono Western 6 dol. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja visiems rėmė^Front postas, 3144 W. 59 St

ruošia senovės lietuvių ir jų j jams už dovanas, platintojams 
tradiejų prisiminimo vakarą sa
voje būstinėje birželio 28 d. 7 
vai. vak. Vakaro pirm. John 
Nedzvekas, posto vyr. viceko- 
mandierius, padedamas Romos 
ir Vytauto Butkų, kurie parū
pins lietuvišką meninę progra
mą. Tradicinius lietuviškus 
valgius paruoš puiki šeimininkė 
ir gera virėja Romos mamytė 
Barbara Malinauskienė. Vakaro 
tikslas — pažinti lietuvius ir ži
noti jų reikalus. Vakarą propa
guoja Ben. S. Jurėnas.

— Šliauteris. Cicero. III., pri
sidėjo prie platinimo vajaus ir 
sąjūdžio — padvigubinti Naujie
nų skaitytojus jubiliejiniais me
tais, užsisakydamas 6 mėn. per 
mūsų bendradarbį ir platintoją 
Kazį Deveiki. Naujienų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja ir pra
šo visus skaitytojus imtis ini- 
ciatyvis platinti Naujienas savo 
aplinkoje.

— Vytautas Tomkus.
Sapphire Sea Motor Lodge va- liepos pabaigoje pradės studijas 
sarviečių, West Palm Beach, Naujiemj vadovybė dėkoja 
Fla., pratęsdamas prenumeratą 
atsiuntė vajui 8 dol.

LEONARD'S 'TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois - 

Teief. 598-9776
—TE”

4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 
TEL.— 254-5554

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-3654
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